
A „Gazdasági Lapok“ ingyen melléklete. 1911. Október 8.XI. évfolyam. 41. szám.

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK
tarthatták meg hónapokon át az állatvásárokat, letet fedezni. A fogyasztók özönség régdemondott 
szüneteltek a mezei munkák s ezzel együtt pan- a jégbe hütött italokról. A jeget csak mint gyógy- 
gott a mezőgazdasági munkával kapcsotatos többi szertári czikket emlegették. Még a mészárosok és 
kisebb iparág is. De megsínylette a Csikmegyéből huscsarnokok is nélkülözni voltak kénytelenek a 
tova terjedő veszedelmet úgyszólván az ország jeget. Némely halárusok beszüntették a vásárt 
egész közönsége. A gazdaközönség ép úgy, mint jég hiányában ; jég nélkül a halkereskedés 92 
a fogyasztók nagy tömege. Az állatállomány fokos Fahrenheit mellett nem folytatható, 
minőségileg sokat vesztett értékéből s a csekély A refrigeratorok — fagyasztókamra-kocsik — 
felhajtás természetesen az állat- s ezzel együtt jelentősége nagyon is kézzel fogható ily hőségben, 
a húsárak rohamos emelkedését vonta maga után. A refrigerator intézménye a higiénikus táplálko- 

A gazdasági egyesületek közül a Hunyadmegye zásnak nélkülözhetetlen tényezője. Mondhatni 
volt az első, mely felhívta az »Országos Magyar egyike azon humánus intézményeknek, mely a 
Gazdasági Egyesület« figyelmét a megyébe irá- nagyközönség érdekeit szolgálja, szenvedéseit 
nyúló romániai állatcsempészet óriási elfajulására enyhíti. Általában függetleníti az emberiséget a 
és ezzel kapcsolatban a határszéli szarvasmarha- lokális viszonyoktól és a természet viszontag 
törzskönyvvezetés reformjára. Petrozsényban pél- ságaitól s lehetővé teszi a nagy idő- és térbeli 
dául nem egy mészáros-mester van, akiről köz- távolságok leküzdését.. Egy áruházi jelentésben 
ismert tényként állítják, hogy a csempészett olvastam, hogy a moszkvai angol konzul szerint 
állatok húsát árusítja. Olyanét, amelyiket állat- a moszkvaiak olcsóbban jutnak az ausztráliai 
orvos sohasem látott, amelyiket istállóban ölnek fagyasztott ürühushoz, mint a helybeli frissen 
le s amelyiknek húsát az istálló büzhödt levegőjé- vágott húshoz.
bői viszik a husállószékbe. Vagy. vegyünk egy Egész földrészek kultúrája a refrigeratorok 
másik esetet. Háromszékmegyében köztudomású, feltalálásának tulajdonitható. Alaskában — ebben 
hogy Kézdivásárhelyen a rajtacsipett csempészek az aranyországban —- az emberek csaknem 
milyen könnyen el tudják simítani a legcifrább kizárólag a refrigeratorokban szállított hús, vaj, 
csempészési ügyet is. Sőt mindenki tudja, hogy tej, sajt, tojás és zöldségfélékre szorítkoznak, 
a leghirhedtebb bereczki csempész a fiát egyik amit kizárólag a nyári hónapokban lehet oda- 
határmenti községben bíróvá választatta, hogy szállítani a délebbi vidékekről, 
ezáltal könnyebben juthasson hamis jár la ti eve- De nemcsak földrészek, hanem még a nagy

városok élelmezési kérdése sem volna meg- 
Nagyjában ezek azok a főbb momentumok, oldható, a jéggyárak és fagyasztókamrák nélkül 

melyek kulturállamban szinte szokatlan voltuknál vagy legalább is nem oly tökéletesen, mint az 
fogva megragadják az ember figyelmét és olyan ma történhetik.
intézkedések megtételét sürgetik, melyek ha nem_ London is, mint minden nagy város, élelmezés 
is mindenkorra, de legalább nagyrészben meg- tekintetében a környékre, sőt mondhatni a gyar- 
szüntetik a csempészést és orgazdáik vakmerő, matokra szorul. Élelmi készlete csak circa ti- 
végletekbe vitt garázdálkodásait. zennégy napra elegendő ; ezt bizonyítja a nem-

Eljárt annak idején az »Országos Magyar rég lezajlott sztrájk is és nem csupán három 
Gazdasági Egyesület«- az illetékes minisztereknél napra, miként azt rövid idővel ezelőtt sokan 
a román és szerb határ szigorú őrzése érdekében, gondolták. Ennek az óriási élelmiszerkészletnek 
Az eredmény nem maradt el. A miniszterek az eltartásánál £nagy szerepe van a jégnek és 
egyértelmüleg honorálták a gazdatársadalom kivá- fagyaszt ókamrának.
nalmait, sőt amint tudjuk, a bizottság már ki is London napi élelmiszer-szükséglete a »Blue 
szállott, hogy a határszélen szaporítandó pénzügy- Book« szerint jégből 4750 korona értéket kép­
őri kirendeltségek állomáshelyeit kijelölje. visel : húsból 721 tonna 950.000 korona érték­

űé ezzel még nincs befejezve a munka. Je- ben ;3¡él0¿ állatból 331 tonna 155.ÓÖ0 korona 
sZenszky Pál az OMGE ügyvezető titkára, az értékben ; tojás és halból 220.000 korona ; sajt­
egyesület megbízásából a minap járt lent a ha- ból 162 tonna, kondenzált tejből 61 tonna 290.000 
társzéli vármegyékben, hogy főképen a határ- korona értékben; vajból 158 tonna; zsírból 72 
széli állat-törZskönyvveZetést tanulmányoz- tonna 495.000 korona értékben ; czukorból 1700 
za. Tanulmányúton szerzett tapasztalatai bi- tonna 512.500 korona értékben ; gyümölcsből 
zonyára csak megerősítik felfogásunkat, mely 280.000 korona, teából 912.000 font 775.000 
szerint ebben az ügyben a legsürgősebb és leg- korona értékben ; kávéból 62 tonna és kakaóból 
radikálisabb intézkedések lesznek helyénvalók. 114.000 font 170.000 korona értékben ; rizsből 

Az «Országos Magyar Gazdasági Egyesület« 1400 tonna 360.000 korona értékben ; gabona- 
eZen kérdés tanulmányoztatásával és felszínen félékből 4500 tonna 900.000 korona értékben, 
tartásával határozottan a legjobb szolgálatot Bor és más szeszes italokból 21 ezer gallon 
teszi a magyar gazdaközönségnek úgy állat- 117.500 korona értékben. E szükségletet túlnyomó 
tenyésztési, mint állategészségügyi szempontból részben a gyarmatok fedezik és pedig a refrigerá­
is. És ha a tanulmányoztatás révén sikerül a mai torok segítségével meglehetős tökéletességgel, 
teljesen elfajult balkáni állatcsempészetet a Az ujzeelandi almatermés több hónapi raktározás 
minimumra redukálni, máris óriási anyagi és után teljesen üdén kerül a londoni piacra. Ugy- 
erkölcsi eredmény fog jelentkezni a magyar szintén az ausztráliai nyulak teljesen friss bőrben 
állattenyésztés érdekében. érkeznek meg London piaczára, hol darabonként

A teendő intézkedések legfontosabbika kétség- 3'5—7 pence-ért (35—70 fillérig) kelnek el. 
telenül az, hogy az állatcsempészés megakadályo- A londoni ujzeelandi kormány kirendeltség 
zására szolgáló preventív és megtorló intézkedések hírül kapta, hogy a Tokomaru-gőzös augusz- 
föltétlenül vétessenek ki a határszéli közigazgatási tus hó 9-én 161 sertés, 23.000 ürü,- 69.000 
hatóságok kezéből és ezek a határrendőr-kapitány- bárány fagyasztott húsával indult útnak London 
ságok kiszélesítendő munkakörébe utaltassanak át. felé. A Paparoa gőzhajó augusztus 10-ére. 1650 

Tervbe vették, hogy a határrendőri szolgálat malacz, 38.000 ürü, 43.000 darab bárány, 1650 
ellátására a csendőrséget és a reformálandó pénz- ökör fagyasztott húsát hozta a londoni piaczra 
ügyőrséget veszik majd igénybe. Ezeknek jól stb.
fegyelmezett alkalmazottai kétségtelenül kitűnő Hogy Londonnak és Anglia népének élelmezésé- 
végrehaj tóközegei lesznek a kiszélesítendő hatás- ben mit jelent a refrige:ator, azt bizonyítja az is, 
körű rendőrkapitányságoknak. hogy julius 16-tól augusztus 16-ig 51 nagy hajó,

A legfontosabb teendők egyike azonban föl- u. n. »Refrigerated vessels« rakománya érkezett 
tétlenül az állati járlatlevelek (passzus) kezelésé- be Londonba.
nek megbízhatóvá tétele. Erre vonatkozólag csak a refrigeratorok húskészletét a legnagyobb 
üdvözölnünk lehet azt a tervet, mely szerint a gonddal átvizsgálják, mielőtt az közfogyasztásra 
határon 40 kilométeren belül eső községekben kerülne. Erre a czélra külön husvizsgálóbizottság 
mindenütt állati járlatlevél-kezelőségeket, úgy- van rendelve. Ezen testület tisztviselői különböző 
nevezett törzskönyvvezetőségeket állítanak föl, osztályok szerint vizsgálják a húst, részint nyílt 
melyek kezelőszemélyzetéül tényleg igen alkalmas szinekben, részint pedig erre a czélra - épített 
közeg lenne a feloszlatásra kerülő határrendőr- hütött helyiségekben, 
ségi altiszti állomány.

Amennyiben ilyen értelemben sürgős törvény­
hozási intézkedés történnék, a magyar gazdák 
bizalommal néznének az állattényésztés szépen 
megindult fellendülése elé.

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! 
jog- fentartva.
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Az állatcsempészés a balkánról.
A refrigerátorok jelentőségéről.

Két igen érdekes czikket közölt a »Pesti Hír­
lap« október 1-i számában, melynek egyike az 
állatcsempészést, amelyet Márk Gábor oly érde­
kesen úgy lapjainkban, valamint a »Közteled­
ben, nemkülönben egyik brochure-jében tárgyalt, 
kiegészíti. A másik kérdés most midőn a székes 
főváros egy tanácsülése a közélelmezés szempont­
jából a hütőkocsik forgalombahozatalát sürgeti 
és eziránt a Máv.-hoz fordult, hogy az ilyen 
kívánt kocsikat rendelkezésre bocsássa, vált 
aktuálissá.

Lapjainknak volt 1906-ban egy melléklete, a 
»Vízügy és Közlekedés«, melyben a refrigerator- 
vagonok építésének és forgalomba helyezésének 
szükségességére utaltunk, de akkor^TelvesZett a 
figyelmeztető szavunk a pusztában. Az idők 
változtak. Mi a romlandó áru exportjának érdeké­
ben törtünk akkoriban lándzsát a refrigeratorok 
miatt, holott ma bebizonyult, hogy nemcsak a 
kivitel, de még a belföldi közélelmezésre is már 
az ilyen vagonok szükségesek. Ugyanakkor már 
utaltunk a hűtő-hajók szükségességére. De Ugyan­
úgy jártunk, mint a refrigerator-vagonokkal, 
mert az egész magyar kereskedelmi flottában 
még egy raktárra szóló hűtőkészüléket sem ren­
deztek be.

De nem czélunk a magunk dicsőítését előtérbe 
tolni. Átadjuk a szót Erdélyi Imrének az »Ál- 
latcsempészés a Balkánról« és dr. Hoffmann 
FerencZnek, a »Refrigeratorok jelentőségéről« 
Írott és a »P. H.«-ból átvett czikkeinek elmon­
dására,

lekhez.

Állatcsempészés a Balkánról.
Közgazdasági testületeink őszi munkaidejének 

küszöbén talán nem végzünk felesleges dolgot, 
ha fokozottabb mértékben felhívjuk a figyelmet 
a határszéli, különösen pedig a romániai állat­
csempészés ügyére. Időszerűnek véljük a foglal­
kozást a kérdéssel annyival is inkább, mert 
hiszen nem egy különleges agrárkérdésről, hanem 
egy általános, hogy úgy mondjuk megrögzött és 
elfajult állapot megszüntetéséről van szó. A 
Romániával határos vármegyékben az évek hosszú 
során át — sajnos — úgyszólván mindenki meg­
barátkozott már a határszéli állatcsempészet 
fogalmával, E vidék alacsonyabb műveltségű, 
iskolázottság nélkül álló, sőt néha iskolázott 
népelemi is, a csempészben nem az~államkincstár 
és a mezőgazdasági érdek megkárosítóját, hanem 
a nép legendás jótevőjét látják. A híresebb csem­
pészeket mindenki ismeri. Beszélnek'rola szélté- 
ben-hosszában, de ha az illető csendőrkézre adásá­
ról vagy pedig az ellene való tanúskodásról van 

■szó, senki sem tud róla. Az atyafiság megnémul, 
a hatóság pedig hacsak tettenérésről nincs szó, 
szabadjára kell hogy engedje a legveszedelmesebb 
csempészt is.

Nem csoda, ha ilyen körülmények között el­
fajultak az állapotok olyannyira, hogy a határ­
széli vármegyék gazdáinak még a legszigorúbb 
állategészségügyi rendelkezések betartása mellett 
is rettegniük kell a száj- és körömfájás, valamint 
a többi keletről jövő állati ragály behurczolásától. 
Rettegniük kell a szó szoros értelmében, mert az 
ilyen keleti állatragályok nemcsak a marhakeres­
kedelmet, hanem az illető vidéknek egész gazda­
sági vérkeringését is megbénítják.

A marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara 
épen a minap panaszolta, hogy a Romániából 
Csikmegyébe behurczolt, majd onnan tovább ter­
jedő száj- és körömfájás milyen mérhetetlen káro­
kat okozott

A fagyasztott husbehozatal évről-évre emel­
kedik. Már 1910-ben 610.970 tonna húst hoztak 
be ; 78.718 tonnával többet, mint 1909-ben, ami 
15 százalék többletnek felel meg. Ez azt is jelenti, 
hogy ennyivel javult a közélelmezés. Az 1910. 
évi fagyasztott hús értéke 14,387.077 font ster­
ling, azaz több, mint 1400 millió korona.

Dr. E. W. Hopenek, a liverpooli egészségügyi 
A londoni feljegyzések szerint augusztus 11—13. hivatal főnökének véleménye szerint a refrige- 

volt a legmagasabb hőség emberemlékezet óta. rátörök húskészlete kifogástalan szokott lenni. 
Az elmúlt hetek alatt oly nagy volt a jég iránti Megtörtént már azonban, hogy több rakomány 
kereslet, hogy a jéggyárak nem tudták a szükség- többé-kevésbbé romolva érkezett meg. Ilyenkor

Erdélyi Imre.

A refrigeratorok jelentőségéről.

székely vármegyéknek. Nem



ipari czélokra használták fel a húst. Feljegyzésre 
méltó lendületet mutatott 1910. évben a sertés-

Kisérleteket tettek s ezek alapján állítják, nyos keserű anyagok, a melyek ilyenkor a tőgyön 
, . . , , „ TT. , „ , hogy a három, hét, tizenegy, tizennyoloz hónapig keresztül a tejbe kerülnek s ismét mások a tejbe
hus-behozatal Lhmabol es Ujzeelandbol. Chmabol hideg raktáron tartott és kiengesztelődött marha- iutó mikroorganizmustól teszik függővé a tej 
5 nagy gőzhajó érkezett, melyeknek rakománya dus 80° Fahrenheit mellett kevésbbé romlékony, keserű izét Isv már többször hallottuk emlegetni

ÄSä-triS* ÄaffiiÄ
A londoni kristálypalotában rendezett kiálli- közkeletnek örvendenének, mint itten Angliában, niai munkájában ad, ki leír egy bakteriumfeiet, 

táson a nagyközönséget szemléltetőleg győzik mennyit nyerne azzal mezőgazdasági termelésünk mely ezen tej kozmás izét s szagát adja. Mint 
meg a refrigeratorok nélkülözhetetlenségéről. De és kereskedelmünk. láthatjuk ezen kérdés megfejtése még a jövőre
ugyanakkor bámulatba ejtik a szemlélőt azzal a Dr. Hoffmann Ferencz. vár, annyi azonban valószínűnek látszik, hogy
valódi művészettel, melyet a refrigerator-rend- - - __ itt is a mindenütt található bekterium az oka, a
szerrel idáig elértek. A kiállítás helyiségében van Kalamitásnk n tpi «»óiiitáea Vnriii melyik életföltételét a legkedvezőbben a tejbenegy körülbelül 20 lab szeles üvegszekreny. Ebben ixaianiItaSOK a 16] SZallltasa Kórul. találja meg
egy farm jelenet van bemutatva, csaknem élet- Ha valamely élelmiczikk, úgy a tej az, melyik Érdekesek a tej termelése körül végrehaj-
affiS^ajbÄrak formálmtjszmtén^z kôvetkeztébeîf'EzÄhtf veszti ^°,rs fPlfsa tand<} higiénére vonatkozó azon számadatok, 
eszközök is. Ezen, mondjuk, vaj szobrászati reme- kovetkez ében. Ezen ókból ezen gazdasági ter- a melyek a tej 1 cm3.-jenek baktérium tari amara 
két 20—25° Fahrenheit hőmérséklet óvja meg az mek szállítása, illetve piaczkepessege körül van vonatkoznak. Ezen vizsgálatok azért is fontosak a 
elolvadástól. Ezt a hőmérsékletet a G. J. Worssam a fazda s0,k kellemetlen zaklatásnak kitéve a gazdára ; mert minden körülmények között föl- 
és Fia-féle »Carbonic acid compression refrige- a fogyasztó, de inkább a vevő részéről a ki ész- világositást nyer a tej csiratartalmára, a mely- 
rating« gépezet szolgáltatja. revételei sokaságát, kifogásait akkor zúdítja igen bői azután következtetést vonhat arra, hogy

A fagyasztott hússal és a refrigerátorokkal gyakran a termelő gazda nyakára, mikor a fo- vájjon alapos-e az a kifogás, melyet adott eset­
szemben sokan ellenszenvvel viseltetnek még gyasztópiaczra sok áru érkezik, a mikor eladni ben a tejkereskedő a gazdával szemben föl- 
nálunk. De főleg azért, mert nincsenek tisztában nem tudván, — kereskedelmi nyelven anstan- állít.
annak helyes alkalmazásával. A refrigerator- dőlni — leírni akar a vevő a termelő gazda Nézzük azonban sorba ezen vizsgálatokat,
rendszernél arra kell ügyelni hogy a fagyott hús követeléséből. Megszámlálták a mikroorganizmusok számát tisz-
a fogyasztás pdianataig soha ky ne engedjen. így van ez nap-nap mellett különösen most, Ián tartott s szennyesen gondozott tehénnél s 

iiSSfS “ %SS&*S£Tm mitor 1 lei » te™ékei MdU • vaj ..agy mennyi! an előbbi tehén tejében a bakteriem szám 
dolog az, amit nálunk a vidék még nem ismer ! fgben kerül a piaczra Természetesen a keres- 20,600, az utóbbinál 170,000 volt. Megfigyelték 
Ezek hiányában eredmény nem érhető el. kedo sem es.ett a,tele lagYara s akkor lép föl azután, hogy a togy tisztítása mennyire befolyá-

A fagyasztott hús bizonyos változáson megy dYen v'dSJ olYan kifogással, mikor tudja, hogy a solja a tej bakteriumtartalmát s azt tapasztal- 
keresztül. így pl. a marhahúsban a kisebb edé- tej kezelése nehézkesebb, mikor azt hiszi, hogy ták, hogyha a tej nyerése, a tisztaság legszigo- 
nyek, melyek vérrel és nedvekkel telvék, meg- a gazda nem képes olyan tisztaságot kifejteni a rubb betartásával, azaz mint mondani szoktuk 
repedeznek a fagy behatására ; kiengedéskor pedig tej nyerése körül, a mit máskor pl. u. ősztől-tava- aseptikusan történik, úgy a tej 1 köb cm.-jében 
tartalmuk kiszivárog a felületre, majd elpárolog szig kifejthet, miután más gazdasági elfoglaltsága 0—2500 csira volt található. Hogyha vízzel gon- 
s a hús izetlen marad. Az ürühus kevésbbé vészit ezen idő alatt nincs. dósán tisztított tőgyből s megmosott kézzel vég-
izletességéből. z , Ez azonban csak föltevés ! Bár tényleg van- zett fejés után nyert tejben a csirák száma —

A refrigerator sikeres alkalmazása függ meg nak nehézségek, melyek a tej tisztaságát és ez- természetesen mindig egy köb centiméterében
ÄÄ4.ÄÄ XTÏJSÂiÂmIW.W 3000 6000 között mozog. Ha nem tisztítjuk,

Nem kevésbbé fontos a levegő páratartalma tat'k a teí termelése korul. _ rét is meghaladja. A sublimáttal való fertőtleni-
is. Meleg, nedves helyen gyorsan keletkezik a Nem egyszer azonban minden ok nélküli a tés után — melyet azonban mindig veszélyes 
penész. 28° Fahrenheit mellett szaporodik a kifogás. Csak nemrég jutott tu lomásomra ilyen alkalmazni — a tej csiratalma csak 2330 volt. 
penészgomba. Főleg pedig kiengedéstől kell óvni eset, a mikor az egyik uradalom teje — a mit A tőgy fertőtlenítésére újabban igen helyesen 
a fagyasztott húst, mielőtt elhasználnék. Bécsbe szállít — több napon át kifogásoltatik s 2% lysoform oldatot használnak s igy nyert tej-

Nagy fontosságot tulajdonítanak még an- midőn a szakközegek kiszáltak, azt tapasztalták, ben a csirák száma 29075 volt. A pyricites ló­
nak is, hogy az élelmiszer ne túlsókéig le- hogy a tej kezelése körül hibát nem követnek el mosás után a tej 29076 csirát tartalmazott. A 
gyen a fagyon elraktározva. Idevonatkozókig s a tej igen tisztán kezelve, teljesen kifogástalan tőgy beszennyezésének meggátlására azután 
nem lesz érdektelen tudni tisztelt olvasom- minőségben küldetik el s bizony (mind később egy fertőtlenítő készüléket is szerkesztettek a
egy törvLiLvaskaton1 amely az° elrtktározás Merült) a kifogás rugó: át az képezte, hogy a hygienikusok s ennek Nutnicia nevet adtak, a' 
tartamát fogja szabályozni. Ez az u. n »Heyburn bé.csi Piacz.f sok teJ volt s a vevő ncm tudta alkal.naazása utan ateJ csiratartalma 800-
Bill«, mely szerint romlottnak tekintetik a marha- azt er e esi em. 4JoOO kozott mozgott.
hús 7 hónapi raktározás után ; a borjúhús, sertés, Azonban ez csak egy eset, de 100 eset közül Még érdekesebbek azok a megfigyelések, me-
juh 4 hónapi raktározás után ; a bárány, baromfi, mégis 80-ban a kereskedőnek van igaza, mert lyek a fejési mód és a tej tisztaságára vonat-
vadhús, hal, tojás és tejtermékek 3 hónapi rak- a nyári hónapok alatt, mikor állandó felügyelet koznak. így megfigyelték, hogy a nálunk közön-
tározás után. hiányzik a tej termelése körül több uradalomban, séges fejési módnál a tej 94,197 csirát tartal-

Ez a törvényjavaslat nagy riadalmat okozott mikor a teheneket gondozó majoros magára van máz. Száraz fejősnél, a hol a tőgyet semmiféle
a hütött raktáriparban, mert sok kárt vonna hagyatva, akkor esik a legtöbb kifogás s méltán, nedvességnek érnie nem szabad 5600 ; nedves

• maga után annak életbeléptetése. Vegyük csak mert ekkor tényleg több-kevesebb kifogás merül- fejésnél. a mikor a fejős az első tej sugarakkal
a halászatot és halkereskedelmet. Az Erie-tó hét föl a tejkezelés tisztasága körül. avagy vízzel megnedvesiti a tőgzet a tej 9000
Ohió állami partvidékén naponta 100 tonna halat Az istállóban elhelyezett tehenek takarmányo- csirát tartalmazott. Ha zsírral volt bekenve a
fognak ki évi átlagban ; a csendes tenger part- zása épen a fejés alatt történik, sőt a tej gyűjtő- tőgy s a fejős keze a fejésnél úgy a tej csak 212
jam pedig mintegy 400 millió fontot. Ennek az edény bent tartatván, csaknem kikerülhetetlen csirát tartalmazott. Érdekes volt a különböző
ST HT25S SZSÄ az, hogy abba szeny s ezzel számtalan mikro- fejögépek vizsgálata s erre a czélra három rend-

KÄSTÄ organizmus ne kerülőn a tejbe, a melyek az- szerű fejógépet használtak fol s pedig az Alfa-
nagyobb részében mutatkozó hiányt. Ha már után nem viseltetnek közön bősen a tej minő- pgyar áltál készített úgynevezett Daléin fejő-
moßt á három hónapnál idősebb készletet for- ségére, eltarthatóságára. Az istállónak pára dus P^t, a mely a tejet a tőgyből az ember kéz-
galomba nem bocsáthatják, akkor a közfogyasz- levegője igen alkalmas épen azon mikrobák mozgásának megfelelően feji ki, - tehát cső-
tás bizonyára szenvedni fog. " fejlődésére a mik a tej hibáit idézik elő s hogyha vezeték nincs, melyen a tőgyre gyakorolt szívás,

Nagyszerű tárgyalások is folynak emiatt a még a tőgy mosására is kevesebb gondot fordi- pumpaszerüleg vegye ki a tejet s igy a tőgy fizio
különböző pártok között s bizonyára sok vitába tunk s a takarmányozással pedig még inkább logiai működését idővel tönkre tegye — a tej csira
kerül, mig nevezett javaslatból törvény lesz. segítjük a baktériumnak bejutását a tejbe, ak- tartalma 970 - 3400 volt, természetes a gép
Dr. Mary E. Pennington, az élelmiszervizsgáló- kor ne panaszkodjunk a kereskedőre, akkor kezdetleges állapotban vizsgáltatott, de ma már
állomás igazgatója, több évi tapasztalatából bizony magunk vagyunk a hibások. reá sem lehetne ismerni ezen typusu gépre s igy
kifolyólag állítja, hogy nem annyira a raktározás A tejgazdaság vezetői, tanítói ismertetnek bizonyára csira tartalma is jóval kevesebb az
tartama, mint inkább az elraktározandó élelmi- olyan eszközöket, melyek megakadályozzák a tej ily módon nyert tejben is. A Lawrence-Kennedy
czikk azon állapota szabja meg az elraktarozas ilyenképeni romlását, de azt nem csak elöl- fejőgéppel nyert tejben 5000—10,000 között
értekét, mely állapotban az élelmiszer az elrakta- vasni, hanem adandó alkalommal mégis kell volt található, a Thistle rendszerű, hosszú cső-
rozas pillanatában leledzik. így pl. baromfihús • A • 6 vezetékkel fő szerelt fölszerelt fei ¿génnél ellen-10—18 hónapi raktározás után is teljesen egész- csl“a™; ....... .. , , vezeteKKei loiszeren miszereit lejogepnei enen
ségesnek találtatik, ha egyébiránt az elraktáro- Tehát a nXan fejesnél különös gond fordítás- ben 146,59o csira volt található, 
záskor kifogástalan volt. Kopasztatlan baromfihús sek a tisztaságra, úgy a fejős egyének kezei, a Természetesen a szennyezés mérvét igen befo- 
tartósabb, mint a megkopasztott. Azért, szerinte, fejéshez szükséges eszközök, valamint az állat lyásolja az alom is. Erre vonatkozó vizsgálatok 
nincs értelme annak, hogy a raktározás tartama tőgye tisztántartására is ügyeljünk, különösen azt mutatják, hogy a tőzeg almozásnál a tej csira 
megállapittassék. Dr. Pennington nézetéhez csat- zöld takarmányok etetésénél. Ne takarmányoz- tartalma 3500, a szalma alomnál 7330 volt. 
lakoznak a legkiválóbb chemikusok, kik bebizo- zunk fejés alatt, végeztessük el azt feiés után. Magában az alomban is különböző mennyiségű 
nyitották azt, hogy a baromfi ritkán marad A tej gyűjtőedényét helyezzük el az istállón kivül csira található. A jó rozs-szalma csiratartalma 
tovább raktáron, mint egy évig, mert hat hónap befödve azt egy szűrővel. Már most még egy 7,500,000, a korhadó rozsszalmáé 10,000,000, a 
alatt rendesen fogyasztás alá kerül. A tejás ritkán kérdés tisztázandó, tudniillik mit csináljunk az tőzeg alom csiratartalma 2,000,000 
áll raktáron egy évig, rendesen csak hat hónapig, apadó tehenek tejével, azaz mi okozza azt a A tejnek befertőzése, illetőleg a tej befertőzé-
Bebizonyult az is, hogy a jegbe rak arozo - kesernyés izét az apadó tehén tejének. Ezen sének mérve függ azután a levegő csiratartal-
Íobb minőségű^mMt a friss augusztusfva^v^Tzem kérdéssel igen sokan s behatóan foglalkoztak, mától is. így egy istállóban átlagban a levegő
temberi tojás, amit a piaczokon árulnak. A hízott de elfogadható magyarázatot eddig adni nem 500,000-700,000 csirát tartalmaz, mig a sza-
baromfi, főleg az őszi vágású pulyka, ha jól rak- tudtak. Egyesek a togy hziologikus működésének bad levegő csiratartalma szélcsendes időben 
tároztatik el sokkal jobb minőségű és értékesebb renyheségével hozzák összefüggésbe, mások föl- 90,000. Az istálló levegőjének csiratartalma min­
ara, mint a frissen ölt nyári baromfi. teszik, hogy a takarmányból választatnak ki bizo- dig attól van függővé téve, hogy mennyire szel-
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lőztetett s hogy nincs-e túlzsúfolva s végül mi- tartalma 3200—23,757-ig váltakozott, aszerint grammos zabadagot s kísérlete jó eredményé­
képen van az tisztán tartva. hogy a tőgy mennyire volt fejés előtt megtisz- bői kiszámította, hogy ilyen takarmányozás

Már se szeri se száma annak, hogy hányszor titva, mig a fedetlen fejősajtárból fejt tej csira- mellett évente 72 korona megtakarítás ér-
hivtuk föl gazdáink figyelmét arra, hogy fejés tartalma 43,200—119,648 között mozgott. A hető el a vérmelasse előnyére. A lovak pedig
alatt se takarmányt be ne hordjanak se ne takar- tej csiratartalma azután a fejősajtárok tisztán- szívesen ették ezt a takarmányt ; mindvégig jó
mányozzanak. Balga föltevés az, hogy a tehén tartásától is tügg. A jól tisztított, tehát vagy öt egészségben maradtak s nem izzadtak és nem
máskép nem adja le a tejét, csak hogyha fejés- perczig gőzölésnek kitett fejősajtárból vett tej- petyhüdtek el annyira, mintha a zabot tengerivel
kor takarmányozunk. Épen az okozza gyakran a csiraszáma 880 volt, a rövidebb 1—2 perczig pótolták. A zabot nagyon jól megemésztették s
tej gyors megromlását, hogy a fejés alkalmával, tisztitott fejősajtárból vett tej 14,300 csirát, mig a vérmelassét is evő lovak állapota s ganéjuk és
vagy a fejés előtt takarmányozunk, a mikor a a rosszul tisztitott fejősajtárból vett tej átlagos vizeletük egészen normális volt.
levegő a takarmány pora által egész felhőszerüvé csiraszáma 442,000 volt. Fejősteheneknek naponta egy klgr. vérmelas-
válik s ez leszállva úgy az állatok testére, mint Ezekben végigmentünk volna a tej nyerése set adott s ezzel 2 liter (?) napi tejszaporulatot 
a fejősajtárban levő tejbe viszi porszemcséihez körül lefolyó tényezőkön, melyek mindannyia a ért el. Más alkalommal az eddigi két klgr. zab­
tapadt csirák millióit. Ezt igazolandó tapasztal- tej eltarthatóságára nyújt kézzelfogható felvilá- darát 1'5 klgr. vérmelasséval helyettesítette s
ták, hogyha a fejés a takarmányozás előtt törté- gositást. Ha ezeket figyelme veszi a gazda s ezek eredmény gyanánt kiszámította, hogy igy na-
nek a tej csiratartalma 2426 volt átlagban, mig a hosszú, fáradságos kísérletek tanúságai, okú- ponta és darabonként 40 fillér a több be-
a takarmányozás után a csirák átlaga 9165-nek lásul szolgálnak a gazdáknak, úgy a tejszállitás vétel.

körül — ezek betartása, illetőleg csak figyelembe Mindezek a kísérletek nagyon gazdaságos és 
Régi tapasztalatuk volt a gazdáknak az, vétele mellett is — a gazda hibájából vajmi kevés jó takarmánynak tüntetik fel a vérmelasset. En-

hogyha az első tejsugarakat is a fejősajtárba kalamitása lehet. Hogy a kereskedő üzérkedés- nek daczára is csak a további — főleg hosszabb
fejik, úgy ezen tej sokkal gyorsabban alszik meg. bői kifogásokat ne tehessen, arra vonatkozólag ideig tartó és nagyszámú állattal végzendő takar-
Természetesen annak magyarázatát addig adni csak azt kell ajánlanom, hogy a tej használ- mányozási kísérletekből lehet majd végérvényes
nem tudták, mig az ismertté nem lett, hogy a tej hatóságának elbírálását a szerződésben olyké- Ítéletet mondani a kérdéses takarmány felől,
megakadását baktériumok okozzák. S e szomorú pen kössék ki, hogy vitás esetekben a m. kir. Ám az eddigi kisérletek is már annyira biztatók,
tapasztalatok után okulva ma már hála Istennek tejkisérleti állomás véleménye legyen döntő. hogy nagyon helyénvaló lenne, miszerint nálunk 
a gazdák nagy része az első tejsugarakat nem Ma amikor a tejkereslet oly nagy, amikor a is történjék ezirányban valami — s ezzel czukor- 
feji a sajtárba. néprétegek táplálkozásánál a tej s a tejtermékek gyáraink melassejának exportálása megakadá-

Nézzük csak miképen igazolódik be az, hogy oly fontos tényezők, a tejtermelő gazdákra nem lyoztassék, valamint a most legnagyobb részé-
a tej első része több csirát tartalmaz, azaz közönbös az a tisztaság és körültekintés, mely- ben veszendőbe menő sok vér állattenyésztésünk
hogyha az első részét a kifejt tejnek vizsgáljuk lyel a tejtermelés jövedelmező lehet s ezek be- és ezzel a mezőgazdaság hasznára megmen-
abban átlagban 6505, a második részletben 1341, tartása a tej szállításánál semmiféle kalamitá- tessék,
az utolsó részletben 769 csirát találtak. Ennek sokat nem idézhetnek elő. 
magyarázata az, hogv a csecsbimbó csatorna az 
alommal érintkezik, ezen keresztül az alomról 
számtalan baktérium jut be s a test melege, 
továbbá a tőgy tejutaiban állandóan található 
tej mintegy legkedvezőbb táptalaj arra, hogy a 
csirák ott szaporodhassanak. Természetesen 
ezek az alsó tejutakba indulnak szaporodásnak, 
ezen részből elsősorban kifejt tej tartalmaz a 
legtöbbet. A második és a harmadik rész, mely­
nek nagyrésze épen a fejés alatt választatik el, 
márcsak az ott maradt s lemosás által felvett 
baktériumokat tartalmazza.

A tej csiratartalmára nagy befolyással van 
azután a fejősajtár minősége is. Találkozunk a 
gazdáknál fa fejősajtárral, mely nehezebben tisz­
títható, repedéseibe visszamaradnak tej alkotó­
részek, melyek mindig kedvező melegágyai a 
a különböző csiráknak. Azt tapasztalták, hogy 
a fa fejősajtárba fejt tej 279,000 átlagos csiratar- 
talmu. Majd különösen kisgazdáknál találhatunk 
emailirozott fejősajiárokat, melyről az email 
gyorsan pattog le s az itt támadt hézagok ismét 
kiválóan alkalmasak a csirák befészkelésére. Az 
ilyen sajtárból vett tej minta! cm3.-jében 1105 át­
lagos csiratartalmat állapítottak meg. A czinezett 
fejősajtár, ha az tisztán tartatott, miután repe­
déseibe csirák nem helyeződnek el, igen alkal­
masak a tiszta tej nyerésére ; amit igazol az is, 
hogy hgienikus utón nyert tej a czinezett fejő­
sajtárból vizsgálva csak 1690 csirát tartalma­
zott. A gyakorlat igényeinek megfelelőleg, a 
tiszta tej nyerése czéljából azután fedett fejősaj­
tárokat szerkesztettek, melyekbe fejt tej csira

találtatott.

Nagy Dezső.
Náray Andor.

VEGYESEK.Az állat vére — mint takarmány.
A birkaosztályozó elégiája. LapunkTudva van, hogy az állati testet a vér látja el 

azokkal az anyagokkal, melyek az életre, a kü- ugyan nem foglalkozik versek közlésével, de 
lönbözőéletmüködésekfenntartásáraszükségesek egyszer kivételt tehetünk, bemutatva néhány 
s amelyekből a testet alkotó élősejtek táplálkoz- humoros strófát, melyben lapunk egyik legrégibb
nak és növekednek. A levágott állatokból kifolyó munkatársa megénekelte a hazai juhászat le-
vér tehát más állatoknak is fedezheti minden- génysorban maradt egyik érdemes bajnokát, ki
nemű tápanyagszükségletét, főként azonban fe- ha Lábán korában élt volna, okvetetlenül meg
hérjenemü anyagokban mutatkozó szükségletét, is házasodik. Szükebb baráti körnek szánt
Épen ez okból régóta próbálják már azt, hogy ezen kezünkbe jutott vers szövege im a követ-
mimódon lehetne a nagyvárosok vágóhidjain kezű:
összegyűlő nagymenynyiségü vért takarmányo­
zási czélokra felhasználni, hogy jobban értéke­
süljön, sem mintha bizonyos ipari czélokra for- 
dittatnék, avagy trágyázás! czélra használtatnék.

Újabban több nagyobb külföldi — főleg né­
met — gyár, elmésen szerkesztett gépek segé­
lyével bizonyos módon preparálja és szecskával- 
polyvával keverten magasabb hőmérsékleten 
megszáritja s azután poralakban „vérerőtakar- 
mány“ (? ? Szerk.) néven hozza forgalomba a 
vágóhidakon összegyűlt állati vért. Többrend­
beli kísérlet bizonyítja azt is, hogy valamennyi 
háziállat szívesen eszi ezt az uj takarmányt, ha 
helyesen elkészítve, főleg más takarmányokkal 
— répával, darával, korpával — keverten 
tétetik a jászolba. Legújabban egész vélet­
lenül azt tapasztalták egyik kopenhágai la­
boratóriumban, hogy a czukorgyári melasse 
nagyon jól konzerválja a vért, azaz, hogy 
egy bizonyos mennyiségű vér bizonyos meny- 
nyiségü melasseval keverve, hosszú ideig eltart­
ható a romlás veszélye nélkül s ezzel az eljárás­
sal a vérben levő értékes fehér¡enemü tápanya­
gok takarmányozási czélokra fordíthatók és igy 
nagy előny háramlik ebből az állattartó gazdákra. SZAB5 EM,L ÉS™ TÁRSA czégnél 
Ez alapon Németországban maris több verme- 
lasse gyár létesült ; nevezetes pedig ezek kö­
zül a kiéli gyár, melynek termelvénye a követ­
kező mennyiséget tartalmazza a legértékesebb 
állati tápanyagokból — és pedig : 

fehérjenemü anyagokból . 17—19 % ot,
zsírból..............................
légenymentes extr. anya­

gokból .........................
Kitűnik ezekből az adatokból, hogy a vérme- 

lasseban 120 takarmányegység foglaltatik, tehát 
eszerint egy klgr. vérmelasse táplálóerőre nézve 
többet ér egy klgr. zabnál, mert az utóbbi csak 
89 takarmányegységet tartalmaz. Feltéve tehát, 
hogy 50 klgr. vérmelasse ára 9-30 korona, 50 
klgr. zabé pedig 8 korona, — a tápértékre való 
tekintettel a vérmelasse takarmányegységei kö­
rülbelül 9'5 fillért, a zab takarmányegységei el­
lenben csak mintegy 6 fillért érnek.

Dr Lilienthal Holsteinban többrendbeli kí­
sérletet végzett abból a czélból, hogy megtudja, 
miként értékesítik a lovak a vérmelasset. Hat 
lónak naponta két klgr. vérmelasset adott, há­
rom kilogrammra apasztva igy az eddigi hat kilo-

Ugy hívnak, hogy János bácsi : 
Fiatalok, öregok ;
Országszerte, bárhol járok, 
Mindenütt jól ösmernek.

Meddő sóvárgásnak véget 
Vethetek •— az bizonyos ! 
Örömében nagyot béget 
Hacsak meglát, minden kos.

Lábán, hogyha ösmert volna, 
Tudom, rögvest felszólít :
Hogy egy kissé rendbehozzam 
S osztályozzam nyájait.

Apácáit illendően 
Kos- elé vezettem volna ;
S Jakabról, a furfangosról 
Senki még egy szót sem szólna.

nyersolajmotorok
nyersolajlokomobilok

Felhívjuk
a t. ez. gazdaközönség figyelmét a

budapesti oaak
didi didi didi didi

gyapju-aukeziókra Budapest, VI. Teréz-körut 46/L. O.
kaphatók.

Telefon: 76-48 
182—50.

Sürgönyiizlm : 
SZABÓÉK.

J

melyek második sorozata folyó évi 
szeptember hó 27-én veszi kezdetét.

Az aukeziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldemónyek ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen­
téseket elfogad és mindennemű fel- 

vüágositással szolgál:

2-3-3 5 %-ot,

55—60 %-ot.

"52?^

Magyar Általános Hitelbank
11

Áruosztály -— Gyapjuárverések 
Budapest, V., Nádor-utcza 12. sz.
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pontot, a melyen tül, épen mert elviselhetetlen, kát öltött, hogy s megbetegedések száma julius 
más mint robbanás nem következhet. S csodá- 31-től aug. 15-ig a helységeket és udvarokat szá- 
latosképen a vágómarha árhullámzása ebben a mitásba véve 4808 (falu) és 31.926 (udvar)-ról 
forradalmi időben is teljesen normális képet mu- 5189-re és 37.737-re emelkedett. A legsulyosab- 
tat. Sőt ha karakterisztikus vonást keresünk ban érte a járvány Poroszországban a következő 
benne, határozottan a lanyhaság az s nem a kormáuyzóságokat : Schleswig 6600-on felüli 
szilárdság. Wienben augusztus 14-én négyszáz- udvar, Breslau 2600-on felül, Stade 2200-on 
harminczötteí volt nagyobb a fölhajtás, mint az felül és Oppeln 1330-on felüli udvarban ; továbbá 
előző héten és az irányzat hanyatló volt. Buda- a Poroszországon kívüli következő kormányzó- 

Az őszi állatdij ázás most folyik ország- pesten augusztus 17-én kilenczvenkilencczel Ságokat : Oldenburg 5300 udvar, Schwaben3800 
szerte. A Vasmegyei Gazdasági Egyesület néhány csökkent a fölhajtás és az irányzat csendes volt. udvar és Felső-Bajorország 1783 udvarral. A 
évi szünetelés után az idén Kőszegen újra állat- Wienben augusztus 21-én ötveneggyel kisebb a sertésvész ezzel szemben ugyanabban az idő- 
dijazást rendezett Chernél Antal elnöklésével, a [ölhajtás és az irányzat lanyha. Budapesten ben valamivel alábbhagyott. Mig julius 31-én 
Tehenekért és üszőkért első dijat nyert Horváth augusztus 24-ikén háromszáztizenegygyel na- 655 helységben és 957 udvarban fordult elő. 
Sándor. A Sopronmegyei Gazdasági Egyesület gyobb a fölhajtás és az irányzat lanyha, az ár sertésvész, addig augusztus 15-én 626 helység- 
Páliban és Bükön tartott szarvasmarhakiállitást. változatlan. Közepes és gyönge áru egy korona- ben és 957 udvarban állapították meg a vészt. 
Fölhajtottak ötven darab tehenet és 40 darab val hanyatlott. Wienben augusztus huszonnyol- Az állatvész befolyásának tulajdonítható, hogy 
üszőt. Páliban Éber Ernő dr. egyesületi titkár czadikán a fölhajtás négyszázkettővel kisebb, az a Németbirodalomban a levágások hanyatlása, 
értekezett nagy tetszés mellett az állatdij ázások irányzat gyenge. Budapesten augusztus 3l-én mely már az év I. negyedében volt tapasztal- 
jelentőségéről. A Nyugatmagyarországi Föld- a fölhajtás háromszázhuszonöttel több, mint az ható, a II. negyedben még folytatódott. A Né- 
mivelők Gazdasági Egyesületének Vépen rende- előző héten, az ár változatlan Közép és gyenge metbirodalomban áprilistól julius végéig levág- 
zett szarvasmarhadijazásán első dijat nyertek: áru 2—4 koronával olcsóbb. Szeptember 4-én takökröt 1333.303(1910. II. negyedében 149.466) 
Szomor Ferencz és Asbóth János. Az Erdélyi Wienben ezerhuszonegygyel nagyobb a fölhajtás, darabot, bikát 1131.069 (1129.842), tehenet 
Gazdasági Egyesület október 9-ikén Bogártelkén az irányzat hanyatló. Szeptember 7-ikén Buda- 419.527 (438-269), 3 hónapon felüli fiatal marhát 
rendez állatdijazást. A Háromszékmegyei Gaz- pesten háromszázkettővel kisebb a fölhajtás, az 211.447 (242.933), borjut 1,306.425 (1,376.366), 
dasági Egyesület Szentkereszthy Béla báró fő- irányzat eleinte élénk, később lanyha. Az ár 1-2 lovat 28.710 (29.867) juhot 471.299 (504.588) 
ispán elnöklésével Sepsiszentgyörgyön október koronával javult. Wienben szeptember 11-ikén és kecskét 176.786 (177.704) darabot.
7- ikén tart állatdijazást. Szépen sikerült a a fölhajtás hélszáznyolczvanhárommal kisebb, Nagy takarmányinség az Alföldön. A 
Biharmegyei Gazdasági Egyesület margittai állat- az irányzat lanyha. Szept 14-ikén Budapesten Hortobágyon seregestül pusztulnak az állatok az 
díjazása. Bemutattak 56 darab tehenet és 28 háromszázkdtővel kisebb a fölhajtás, az ár vál- éhség miatt, mert a legelők teljesen kiégtek, 
darab üszőt. Az első dijat mindkét csoportnál tozatlan, tehén és bika 1—2 koronával olcsóbb. gzálas és vetett takarmány pedi» nem termett.* 
F. Hermann Ferencz bályoki lakos nyerte el. A A múlt heti bpesti vásáron hatvankét darabbal takarmányinség oly nagy, hogy a hortobágyi 
Hevesmegyei Gazdasági Egyesület a földmivelés- nagyobb volt a fölhajtás, az ár jobb minőségnél állatorvos hirdetményben figyelmezteti a gazda­
ügyi kormány anyagi támogatásával október változatlan, magyar és tarka tehén 1—2 koro- közönséget állatainak táplálására, nehogy azok.
8- ikán Apc, október 12-én Heves, október 22-én nával olcsóbb. Hivatalos jelentésekből állíttatott 
Makiár és október 26-án Karácsond községekben össze a budapesti és wieni vásárok árhullám­
rendez tenyészszarvasmarhadijazást.

A biblia dicsérgetne 
Patriarckák díszeként, 
Kétszciyházasodván, lenne 
Gyermekem — egy regimént.

Így sajnosán el kell tűrnöm, 
Hogy Írják a krónikások : 
Sok évezred óta ketten 
"Voltának a bölcs birkások.

az éhségtől pusztuljanak el. (Könnyű a figyel­
meztetés, de mikor nincs takarmány és nincs; 

zása s csak egy esetben látunk 1 2 koronás segélyezés és takarmánykiviteli tilalom. E tila-
Angol tenyészállat-aukczió a Tatter- emelkedést: általában pedig az irányzat lanyha, lommal mindjárt volna olcsó takarmány. Szerk.)! 

sáliban. A ^Magyar Mezőgazdák Szövetkezete“ Még csak egy két koronás állandó emelkedést 
által Angliából importált Dairy-Shorthorn szarvas- sem lehet megállapítani, a mely a wieni mozgal- 
marhák aukciója vasárnap, október 8-án délelőtt mat némileg igazolná.
10 órakor kezdődik a budapesti Tattersallban. Áralakulás az állatpiaezokon. A porosz 
Árverésre kerül mintegy 300 darab tehén és mezőgazdasági kamarák központjának jelentése 
bika. Részletes katalógust a helyszínen adnak, szerint a küllőid marhavásárainak üzletmenete 
A szövetkezet igazgatósága megengedte a Mező- továbbra is szilárd maradt. Az Egyesült Álla- 
gazdasági Múzeumnak, hogy a legjellegzete- mokban, Londonban és Párisban az árak, külö- 
tesebb angol tehenet egy kiváló szobrász által nősen a jobb minőségű anyagé, tovább is emel­

kedtek, mig Wienben és Rotterdamban a múlt 
Tény észszarvasmarha - díjazás Bér- héten voltak az árak a legmagasabbak, csakis 

hidán. A Veszprémvármegyei Gazdasági Egye- Kopenhágában mutatkozott némi áresés. A jubiláris kiállítás keretében rendezett országos 
sülét szeptember hó 24-én tartotta ez évi utolsó juhárak Párisban és Rotterdamban valamivel baromfikiállitás elég jól sikerült. A szép-, kiálli— 
tenyészállatdijazását Berhidán. A felhajtás alacsonyabbak voltak, Londonban azonban még tást gróf Teleki Géza, a szatmármegyei gazdar 
ugyan nem volt nagy, mert a takarmányszükség- mindig emelkedtek. Á sertéspiaczokon a múlt sági egyesület elnöke nyitotta meg,, rámutatván 
ben szenvedő gazdák idegenkedtek sovány állat- héten nem volt áremelkedés, sót Párisban, Ko- a baromfitenyésztés közgazdasági fontosságára, 
jaikat kiállítani, de a bemutatott anyag : úgy az penhágában, Wienben némi esés mutatkozott. Első dijat nyertek Bogyay Elemér emdeni lu- 
üszők, valamint a tehenek minősége igen jó Németország marhavásárain az áralakulások dákért aranyérmet, Deutsch Sándor gyöngytyu- 
volt és szemmel láthatóan tapasztalták a birá- nem voltak egységesek, mert mig Berlinben és kokért arany-, Komáromy Istvánné pulykákért 
lók ezen vidék szarvasmarhatenyésztésének is a majnai Frankfurtban az árak újra emelkedtek, aranyérmet. Az állam köztenyésztési czélokra 
nagymérvű fejlődését. addig a nyugati vásárokon, továbbá Magdeburg- baromfit vásárolt.

A szatmármegyei kistenyésztők kiál- ban> Hannoverben, Mannheimban és München- Az állatbetegségek összegezése okt. 
litása. A „Szatmármegyei Gazdasági Egyesület“ ben a marhaárak estek. Németország juhvása- léről, 
jubi'áris ünnepségei keretében most tartották ram az arak stagnáltak, csak Berlmben es Han- 
meg a vármegyei kistenyésztők szarvasmarha nővérben esett nemileg a hízott juh ara. A-ne- 
éslókiállitását. Megállapította a rendezőbizott- met sertesvasarokon nagyobbara visszaeső volt 
ság, hogy mig a lótenyésztés szépen halad a kor- az, mfolyamat csak Bérhnben a delnemet vasa­
rai, addig a szarvasmarhatenyésztés határozott r°kon maradtak változatlanok, 
visszaesést mutat a kistenyésztők kezében. Némi 
vigaszul csak az szolgál, hogy a tarka marha

Országos baromfikiállitás Sopron­
ban. A Nyugatmagyarországi Földmivelők Gaz­
dasági Egyesülete az 1911. év október hó 28— 
30-án Sopronban, a régi városi lovarda fedett 
helyiségében országos tenyészbaromfi-vásárt 
rendez. A vásár rendezősége a bejelentés határ­
idejét folyó évi október hó 20-ig meghosszabbí­
totta A bevásárlásoknál a levonás 5 %. Bejelen­
tési iroda: Szombathely, Király-u. 19.megmintáztassa.

Baromfikiállitás Szatmárott. A szatmári

A múlt heti állapot­
hoz képestÖsszesenA betegség neme

kevesebbtöbb
« oc

: 8
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S 44
309 -Lépfene 18

A romániai állatkivitel. Bukarestből je- Veszettség
lentik, hogy a román főldmivelésügyi miniszter Takonykór 

számottevő helyet kezd elfoglalni a vármegyében, szerződést kötött egy külföldi társasággal a ro- 
A vágómarha árhullámzása. Hogy a mániái állatkivitel fejlesztése ügyében. A társa- 

wieni husmozgalom, a mely nálunk is rokonérző ság azzal a kötelezettséggel vette bérbe a dunai 
lelkekre talált, mennyire politikai forrásokból szigeteket, hogy ott nagy arányú állattenyésztést ivarszervi hólyagos

üz s a kivitelre kerülő állatok hizlalásával is

221 19
44 44 7 9

Ragadós száj- és kö­
römfájás 

Juhhim'ő
1395 10338 - — 

73 137 1 —
361 2436

6

táplálkozik, kitűnik a wieni és budapesti marha­
vásárok árhullámzásából, ha egynéhány hétre foglalkozik, 
visszamenőleg vizsgálat alá vesszük. Azt lehetne

kiütés 
Rühkór

Az állatbetegségek terjedése Német- Bivalyvész 
a hangos mozgalmak után hinni, hogy a hús- országban. Németországban folyton terjed Sertésorbáncz 
drágaság folytonos fokozódással elérte azt a tető- a száj-és körömfájás, a mely oly nagy arányo-

58
88
13

262 75.
Sertésvész 914 113;
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rORBÓGÓ zekéi1SIHÂ
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fiis tes ő-tulhevitőj ével
Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesítő­

képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen.
kevesebb szenet fogyasztanak.

Keiereneziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST,VI.,Váczi-körut 51. szám. Sürgönyczim : Kemna, Budapest. 
Telefon 91—21. Telefon »1-21.
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ómat illeték­
telen egyének

Pyroleum“-

Bécsi marhavásár. 1911. okt. 3.

Fölhajtás összesen . . . 
Minőség szerint :
Hizómarha..................................
Legelőmarha............................
Kicsontozni való .... 
Származás szerint :
Magyar.......................................
Galicz., bukov............................
Egyéb vidékről.......................
Nemek szerint :
Ökör.............................................
Bika..................................................
Tehén...................... .... . .
Bivaly............................................
Árak 100 kg. élősúlyért fogy. 

adó nélkül
Magyar hízott ökör .
Galicziai hízott ökör 
Tarka hízott ökör
Bika ............................
Hízott tehén .... 
Legelőmarha 
Kicsontozni való . .
Bivaly............................
Konzerváru ....

3046

2108
148
790

1791

1255

1771
498
504
273

I. II. III.
96—100 1102—10)4 82—86 84-88

108-114 (------------ ) —-------- --------------
80—98 <116—118) 90-96 92—88
80-96 (106) --------- ------------ —
64—82 {--------- ) --------- ---------
64—82 (—-----) --------- ------------ —
60—70 (—---- ) ---------- —------
60.—70 (--------- ) ---------,---------

Fölhajtás 251 darabbal kevesebb a multhetinél. Irányzat lanyha.

Bécsi sertésvásár.
Hivatalos jelentés. 

Bejelentetett a vásárra 
Fölhajtás : Zsirsertés .
Süldő.................................
Magyarországból . .
Galicziából......................
Osztrák tartományokból

1911. ölet. 3.
17378

6851
9288
6921
9053

165
Összesen: 16139

Magyar I. minőségű sertés 
Magyar közép sertés . . . . 
Magyar öreg sertés .... 
Könnyű és szedett sertés . . 
Süldő.............................................

. . 138—140 (144) 

. . 130—135 (—)
. . 128—133 (—) 
. . 122—128 (—) 

92—128—130—136
Irányzat lanyha.

1911. okt. 3.
Hús és hústermékek : Marhahús : helÿb. la hát. 1.80—1.90 K, 

eleje 1.60—1.72 K, Ha hátulja 1.52—1.76 K, eleje 1.40—1.56 K, 
vidéki la hátulja 1-36—1*52 K, eleje 1.16—1.24 K, Ha hátulja
I. 20—1.30 K, eleje 1.00—112. K kg.-kint.

Növendékmarhahus : I. osztályú (peesenyehusok)
II. oszt. (leveshus) 0.------0.00 K kg.-kint.

Borjúhúsok : ölött, bőrb., helybeli 1.68—1.80 K, vidéki 1.40—
1.60 K, la hátulja 2.00—2.20 K, eleje 1.72—1.80 K, Ila hátulja 
1.80—1.90 K, eleje 1.60—1.70 K kg.-kint.

Juhhúsok : ölött, nyúzott helybeli la 1.20—1.28 K, ölött, nyú­
zott helybeli Ha 1.08—1.16 K, Bárány ölött, bőrb. la 
K, Ha

K

— K, egészben, bőr nélkül — K kg.-kint.
Sertéshúsok: szalonnával, helybeli la 1.66—1.72 K, szalonnával 

helybeli Ila 1.60—1.64 K, szalonnával vidéki la 0.00—0.00 K, 
szalonnával, vidéki Ila 0.00—0.00 K, szalonna nélkül, helybeli la 
1.84—1.92 K, szalonna nélkül, helybeli Ila 1.76—1.80 K, szalonna 
nélkül, vidéki la 0.00—0.00 K, szalonna nélkül, vidéki Ila 
0.00 K, friss karaj 0.00—0.00 K, sonka nyers, helybeli hátsó
1.92—1.96 K, mellső 1.80—1.88 K, vidéki hátsó —.---------K)
mellső —.--------- .— K, szalonna olvasztani való 1.60—1.68 K, só­
zott 1.52—1.56 K, pörkölt 1.64—1.68 K, füstölt 1.76—1.84 K, pap­
rikás 1.64—1.68 K, háj 1.84—1.88 K, zsir helybeli 1.72—1.76 K,
vidéki 0.------0.— K, szalámi magyar uj —.—~—.— K, nyári
1.40—1.60 K kg.-kint.

Baromfi : Élő : csirke rántani való 1.60—2.20 K, sütni való 
hazai la 2.80—3.20 K, Ila 2.40—2.60 K, kappan hízott 0.00—0.00 K,
sovány 0.------0.— K, fiatal rucza,
K, sovány 3.------4

K, hízott 4.80—6.40
K, liba, fiatal 0.------00.— K, lúd, hízott

10.------20.— K, sovány 0.------0.— K, pulyka, újdonság 0.------0.------
K, hízott 00.------00.— K, sovány —.-----.— K páronként, házinyul
—.---------.— darabonkint.

Tisztított: csirke la 1.20—2.— K, Ila 0.60—1
2.------2.20 K, Ila 1.40-1.80 K, tyuk la 2.20—2.40 K, Ila 1.40—2.00
K, kappan, helybeli 0.00—0.00 K, rucza, újdonság 0.------00.0 K,
hízott 4.------5.— K, sovány 2.00—3.60 K, liba, újdonság 0.------
0.— K,lud, hízott 1.50—1.70 K, pulyka, Újdonság 
pulyka, hízott 0.00—0.00 K kg.-kint.

Vad és vadhús : szarvas, egészben 0.80—1.00 K, őz, egész­
ben 1.60—1.80 K, vaddisznó, egészben 0.80—1.20 K, dámvad,
egészben —.------ .— K, nyúl, nagy 3.00—3.40 K, vadlud —.--------
—K, vadrueza 0.------0.— K, fáczán 2.80—3.20 K, fogoly
1.------1.20 K, szalonka, erdei 0.------ O.Oo Kg.-kint.

Tej és tejtermékek : Tej, teljes —.30------.32 K, lefölözött
—.-------- .— K, tejszín, habnak 1.60—J.60 K, főzésre —.80-------.80
K, tejfel —.80—1.00 K, vaj szövetk. centrif. tea-vaj 2.60—3.00 K,
köpült 1.80—2.00 K, főző darabos 1.60—2.00 K, juh-vaj 0.00------0.00
K, tehéntúró la —.30——.36 K, Ila —.24------.28 K, juhturó la
1.20—1.40 K, Ila —.------—.— K, liptói turó 1.20—1.40 K kg.-kint.

Tojás : friss tojás, teatojás 8.20—9.00 K, főző 7.40—8.00 K.
alföldi 96.------100.— K, erdélyi 96.—100.— K, meszes —.------

— K.

K, jércze la

.-K,

Laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős főszerkesztő : BUZZI F. GÉZA.
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OVAS!!
Tudomásomra jutott, hogy törvényesen védett

hamisítják.
Eltekintve a törvényes lépésektől, melyet a hamisí­
tók ellen inditottam, kötelességemnek tartom az igen 
tisztelt vevőimet, nagybirtokosokat, gazdákat és 
gazdasági egyesületeket ezen hamisításra figyelmez­
tetni és óvni, mert ezen hamisított készítményhez 
értéktelen anyagok használtatnak fel és 
ezen utánzóit „Pyroleum“ nem felel meg 
a gazdaságban megkívántaié követelmé­

nyeknek.

Degen Jakab

Budapest, IX., Közraktár-utcza 28, szám.

Vásári tudósítások.
Vásári jelentés : Budapesten, 1911. évi október hó 5-én 

tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom közép.

Jegyeztetett
I. jobb minőségű lovakból :

Fel- El a- Árak 
hajtás datott kor.-ban

5 340 500 
25 350 950 
20 950 1000 
12 240 450

7a) hátas....................... ............................
b) könnyebb kocsiló (jukker stb.) . .
c) nehezebb kocsiló (hintós) ....
d) igás kocsiló (nehéz nyugoti faj) ... 20
e) ponny...................................................................—

45
38

II. Közép minőségű lovakból:
a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) . .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) ... 600

III. Alárendelt minőségű lovakból. . 101 
Összesen 100 L

160 400 
80 200 
25 100

. 190

585

1. Székesfővárosi vágóra vásároltatott 175 darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 71 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott —. 
4. Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. Takonykór 
miatt a gyepmesterhez küldetett.

Budapesti vágómarhavásár.
1911. okt. 5.Hivatalos jelentés. 

Föihajtás és árak:
239 Bika............................
643 Magyar hízott ökör 
522 Tarka hízott ökör . 
— Magyar legelőmarha 
93 Boszniai ökör . . 

161 Magyar tehén . . 
525 Tarka tehén . . .

83 Bivaly......................
42 .Növendékmarha 

23(8

III.II.I.
. 88—100 (112) 70-86 
. 92—10 t (106) 84—90 

96—108 (—) 88—94 
. 82—90 (—) 64—80

66—82
70-86

(-)
60—87 (—) 
60—98 (102) 

52—69 (74) 
66-72 (-) 

Eladatlan :
A felhajtás 301 darabbal több, mint az előző héten. Irány­

zat lanyha, jobb minőségek ára változatlan, magyar és tarba 
tehenek 1—2 K-val olcsóbbodtak.

Budapesti szurómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
318 Magyar élő borjú............................
— Magyar ölött borjú .....
— Galicziai borjú............................
— Ölött bárány párja . . . . .
43 Rúgott borjú.................................
— Élő báráuy párja .
— Ölött gödölye . .
2 Eladatlan
Irányzat csendes, az árak 4—6 fillérrel hanyatlottak.

1911. okt. 3.

112—120 (132) 106-114
(- )

(- )
68-92 (— )

(- )
(- )

Budapesti juhvásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
1356 Hizlalt ürü .... 
692 Feljavított juh . . .
61 Kisorsolt kos . . . 

511 Kiverő és anyajuh . 
— Durvaszőrű .... 
Irányzat lanyha.

1911. okt. 3.

. K 62—66 

. „ 54—60

. „ 44-62

. „ 56-------- .

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-utcza 22. Eredeti 

udósitás 1911. szeptember 27.
Ár élősúlyban 4% engedmény.

Vészen átment....................................... 60—100 kg. fill. 220—2C0 
. 100—120 „ „ 210—190
. 120—160 „ „ 190—180
. 160—200 „ „ 180—160
. 60—100 „
. 100—12) „ „ 170—160
. 120—160 „ „ 160—160
. 160—200 „ „ 165—150

Vészen át nem ment „ 160—170

Irányzat szilárdabb.

Kőbányai sertésvásár.
Eredeti tudósítás.

A) Magyar elsőrendű : Öreg nehéz, párja
400 küón felül...................................................................

Öreg közép, párja 300—340 kg...........................................
B) Magyar fiatal nehéz, párja 300 küón felül . .
Fiatal közép, párja 251—300 kg. .......................
Fiatal könnyű............................

Sertéslétszám :
Volt készletben 
Fölhajtás . .
Elszállítás . .
Maradt készlet

1911. okt. 4.

K

157—158
162—165

okt. 2-án 29G66
3- án 143

okt. 3-án 211
4- re 29898

okt.

Kőbányai kiviteli sertéspiacz betiforgalma.
Hivatalos jelentés. 1911. szept: 27. — 1911. okt. 3.

szept. 27. 30023Állomány . - . .
Érkezett......................
Össze-en 
Elszáüittatott :
Helyi fogyasztásra . 
Belföldre . ......
Bécsbe.......................
Ausztriába . . . . 
Szappanfőzőbe . 
Összes elszállítás 
Maradvány . ...

1497
3 520

387
982
80

4
1453

okt. 3. 29898

a fejésétől elkülöniteni. Még az is e két dolog 
elkülönítése mellett szól, hogy a takarmány 
sokszor poros s e por és szag a fejéskor a tejet 
piszkitja, megszagositja, sőt (kivált nyáron ha 
legyez a tehén) az ide-oda kapkodó állat a ta­
karmányt kiszórva, abból a fejőkébe is jut (ha 
az nem fedett), de megesett az is, hogy a mohón 
faló tehén irigykedve társára, olyant lök vagy 
döf azon, esetleg rúg is, hogy szegény pára 
majd el dűl s ilyenkor az alatta ülő fejő edény 
tartalma is veszélyben forog sőt többször ki is 
ömlik a gazda nagy kárára. Tapasztalat sze­
rint az etetés előtti fejésnél a tehenek nyugod­
tan állanak, nem veszekednek, nem'bőgnek (mi 
szinte izgatja a többit) s sokkal jobban (tökéle­
tesebben) leadják a tejet, úgy hogy ily beosztást 
rendszeresítve 14 éves leánykák is könnyen 
végezhetik a fejést s egyre 10 tehenet is lehet 
bízni a nélkül, hogy ezzel a munkával tulterhel- 
nők e gyermekeket.

APRÓK.
A secundar ivarjelleg. È lapok hasábjain 

már volt alkalmam a secundar ivarjelleg jelen- 
tőségérőh értekezni, mikor is számos kiváló bio­
lógusra hivatkozva kifejtettem azt, mennyire 
kétes értékű, sőt veszélyes eljárás a nőies külsőt 
mutató bikák használata. Némely gazda különös 
előszeretettel vásárol ily bikát abban a remény­
ben, hogy leányivadékaira a finom konstitucziót, 
tejelő typust bizton átörökiti.

A secundar ivarjelleg jelentőségének problé­
mája ismét aktuálissá vált. A D. Gesellschaft für 
Züchtungskunde ugyanis felkérte Disselhorstot 
ama kérdés tanulmányozására, hogy miért oly 
gyakori kecskebakoknál a terméketlenség s 
miért éppen oly vidékeken, ahol legnagyobb a 
kecskék tejelőképessége. A vizsgálattal megbízott 
assistens (Dr. Egger) a herék szövetében teltünő 
szöveti elváltozásokat derített ki: gombostűfej- 
nagyságú mészszemcsék voltak elhintve a heré­
ben, számos csatorna spermát egyáltalán nem 
termelt, a spermatermelő szövetek szétesésnek 
indultak, a képződött csekély számú ondószá­
lacskákban pedig oly kevés volt az életenergia, 
hogy azok mozgásra is alig voltak képesek.

Mindeme degenerativ jelenségek okát abban 
ajtenyésztési hibában találja Disselhorst, hogy a 
tenyésztők bakoknál - is a finom konstitucziót, 
szarvatlanságot, nyugodt vérmérsékletet, szóval 
a nőies jelleget keresik, nem is gondolva arra, 
hogy ily egyedekben és generácziókban a külső 
átalakulással fokozatosan halad a nemi szervek 
degenerácziója is : csökken az átöröklési anyag 
energiája, de legtöbb esetben még a terméke- 
nyitőképesség is elvész. Schandl József.

A mesterséges megtermékenyítés. Kö­
rülbelül 10 éve annak, hogy Hoffmann profesz- 
szor a mesterséges megtermékenyítés eszméjét 
felvetette s annak lehetőségét számos esettel 
beigazolta. Az egész állattenyésztő publikum 
örömmel fogadta a felfedezést, mert átlátták a 
műtétnek — e lapok hasábjain már kifejtett -— 
jelentőségét ; bár a meglehetősen kényes műtét 
a gyakorlatban érthető okokból még nem terjedt 
el, mindazok, kik vele megpróbálkoztak, nagyon 
kedvező eredménnyel végezték kísérleteiket.

így Ivanow, charkowi tanár, több száz kan- 
czát és tehenet termékenyített meg ilyen utón, 
sőt a műtétet bybridek előállítására is felhasz­
nálta.

Az ondó felfogását úgy eszközölte, hogy egy 
szűk hüvelyü kaneza vagy tehén vaginájába 
steril szivacsot tolt. Mikor a hüvely savinak mu­
tatkozott, úgy azt előbb % %-os szódaoldattal 
kiöblítette. Az egész eljárást iparkodott lehető­
leg tisztán (steril) eszközölni, mi czélból a kan- 
cza farát, farkát, a mén peniszét szappanos- 
vizzel lemosatta s a fémeszközöket alaposan 
desinficziálta. Erekczió után a szivacsot kifa­
csarta s az ondót egy steril, üvegdugós üvegbe 
zárta. Az ondóból most 6—10 gr.~ot fecskende­
zett egy-egy kaneza méhébe — vékony gummi- 
csövön keresztül. Egyszeri erekczióval nyert 
ondó 8—10 kanczára volt elegendő.

Kísérletei közben megállapította Ivanow azt 
is, hogy az ondószálcsák korántsem oly érzéke­
nyek hődiíferencziák iránt, mint ezt a régi auto- 
rok feljegyezték, mert 5—15° C. hőmérséket is 
eltűrnek anélkül, hogy életenergiájukat elve­
szítenék.

Ne etessünk fej és alatt. „Kalamitások a 
tej szállítása körül“ mai czikkünk kiegészítése 
gyanánt közöljük, hogy ha fejés alatt 
etetünk, vagy a tej mennyisége lesz kisebb, vagy 
a tehenek ez idő alatt izgatva lévén, nem rágják 
meg jól élelmüket, mi emésztési zavarokat is 
okozhat, de elsősorban a tökéletlen evés miatt 
a tejhozam fog megcsappani. Több Ízben be- 
bizonyult,. hogy oly istállókban, melyekben a 
fejés alatti etetést abban hagyták, a tejhozam 
emelkedett, ezen dolgok olvasása után 1886-ban 
egy nyitramegyei gazdaságban magam is behoz­
tam e szokást s örömmel tapasztaltam, hogy a 
tehenek tejelékenysége emelkedett. Ez természe­
tes dolog is, hisz köztudomású, miszerint a tej 
nagyrésze fejés alatt képződik t. i. a fejés mun­
kája okozta inger következtében vértódulás fej­
lődik a tőgy felé. Viszont a rágás és nyelés folytán 
szinte erősebb vértódulás létesül a rágószervek 
felé. Ha tehát fejés s etetés egyszerre történik, 
könnyen érthető, hogy vagy a tejhozam apad vagy 
a rágás és az élelem benyálazása lesz tökélet­
len. Különösen ott, höl csak kétszer takarrhá- 
nyoznak naponta, nagyon könnyű ennek idejét

Schandl József.

Állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1971911. Október 8.
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délután
szv. Esztergom

„ Piliscsaba
„ Esztergom
„ Esztergom
„ Esztergom

!) Érkezik minden kedden, szerdán, pénte­
ken és vasárnapon.

2) Érkezik minden hétfőn, csütörtökön és 
szombaton.

3) Vasár- és ünnepnapokon bezárólag nov. 
12-ig közlekedik.

Ä vonalok étkezése Buda-Császáríiirdcbs
délelőtt

Esztergom
Esztergom
Esztergom

"4001 5 53 
7 ¡ 48 

10 ¡ 04
4003
4005

(lelni a n

4002 6 00 
4004 8 j 54

Esztergom
Esztergom

délelőtt

Â vonatok indulása Buda-Császárfürdcről

») Csak vasár- és. ünnepnapokon bezárólag 
november 12-ig közlekedik.

2) Vasár- és ünnepnap előtti hétköznapokon 
közlekedik.

3) Minden kedden, csütörtökön, pénteken és 
vasárnapokon közlekedik.

4) Minden hétfőn, szerdán és szombaton 
közlekedik.

151 D unakoszi-Alag
Czeglód
Czcgléd
Esztergom
N agymaros
Czegléd
Rákospalota-Ujpest 
Lajosmizso 
Szolnok, Czegléd 

/ Konstantinápoly 
/Belgrád 
/ Konstantinápoly 
\ Bukarest 
Nagymaros 
Berlin, Zsolna 
Bukarest, Báziás 
Párkány-Nána 
Czegléd

/Bukarest, Kolozs­
vár, M.-Sziget 
Rákospalota-Ujpest 
Páris, Wien 
Esztergom 

/Kecskemét, 
/Lajosmizse 
Vác
Párkány-Nána 
Kiskunfélegyháza 
Nagymaros 
Dunakeszi-Alag 
Szeged

/Berlin, Zsolna. 
/Pozsony 
Esztergom 
Rákospalota-Ujpest 
Szeged 
Galánta
Rákospalota-Ujpest

Rákospalota-Ujpest
Érsekújvár
Vácz
Szeged, Szolnok
Esztergom
Rákospalota-Ujpest
/Lajosmizso,
/Kecskemét
/Wien, Páris,
/Ostende
/Nagyvárad, Brassó, 
/Kőrösmező 
Zsolna, Berlin 
Nagyszombat, Wien 
Dunakeszi-Alag 
Orsóvá, Báziás 
Temesvár, 
Karánse.bes 
Nagymaros 
Esztergom 
Wien, Berlin 
Rákospalota-Ujpest 
Rákospalota-Ujpest 

/Lajosmizso 
/Kecskemét 
Wien

723
725

4101
133
725a
153

6507
721kel. őst. 

exprv. 9011)
gyv. ,7012)

135
1407

gyv. 709
125{ 727
501
155
113

4103
6501

157
127
719
129élntán 159
705

Rákospalota-Ujpest
Szeged,
Zsolna, Berlin 
Nagymaros 
Esztergom 
Rákospalota-Ujpest 
Dunakeszi-Alag 
Piliscsaba 
Wien, Páris 
/ Szatmár-Németi 
/Kolozsvár, Brassó, 
Párkány-Nána 
Rákospalota-Ujpest 
Esztergom 
Wien 
Galánta
Bukarest, Báziás 
Czegléd 
/Lajosmizse, 
/Kecskemét 
Szob
Rákospalota-Ujpest
Szeged
Wien
Nagymaros
Czegléd
Rákospalota-Ujpest 
Párkány-Nána 
Czegléd 
Nagymaros 
Czegléd, Ócsa 
Esztergom 
Czegléd, Szolnok 
/Pozsony, Zsolna 
/Berlin 
Párkány-N ána 
Rákospalota-Ujpest 
Czegléd 
Lajosmizse 
Bukarest, Báziás 
Vácz
Dunakeszi-Alag 
Esztergom 
Zsolna, Berlin 
Wien, Páris 
Bukarest, Stanislau 
Dunakeszi-A1 ag 
/Szeged, Báziás, 
/Bukarest 
Kiskunfélegyháza 

/Belgrád, 
/Konstantinápoly 
Nagymaros 

/Bukarest, 
/Konstantinápoly

1401
4105

161
715
119
163

délután

Rákospalota-Ujpest 
Nagymaros 
Bukarest, Báziás 
Páris, Wien 
(Tövis, Kolozsvár, 
\ Szatmár-Németi, 
Rákospalota-Ujpest 
Esztergom 
Dunakeszi-Alag 
Rákospalota-Ujpest 

/Kecskemét, 
/Lajosmizso 
Temesvár J., Szeged 
Nagymaros 
Esztergom 
Rákospalota-Ujpest 
Érsekújvár 
Wien, Berlin 
Berlin, Zsolna 
Rákospalo'.a-Ujpest E 
Orsóvá, Báziás [ 
Wien _
Wien
Báziás, Temesvár 
Ráico?palota-Ujpest 
Piliscsaba 
Nagymaros 
P árkány-N ána 
Wien 
Esztergom 
/Kecskemét, 
/Lajosmizse 
Dunakeszi-Alag 
Berlin, Zsolna 
/Brassó, N.-Szeben, 
/Kolozsvár, Stanislau- 
Vácz

Wien 
Temesvár 
/London, Ostende 
/Páris, Wien 
Dunakeszi-Alag

165 5012
137 201
703 251 gyv.
103 401
503 501
167 551

4107 2 05
169 2 40
171 3 00

6503 3 40
4 I 05 „
4 i 10
5 ! 05
5 15
5 30 ¡ tvszsz.
5 i 55 !
6 20

713
139

4109
175
215
115

1403 , gyv. 
30 szv. 
35 gyv.

177 6
707 : 6 
105 I 6 
107 7

40
10
40711 7

179 CO8
41133) 8 10 

8 ! 20
8 i 50
9 I 05 
9,25 
9 i 30

143
131
109 gyv.

4111

6505
181 359

1405 459 gyv.
505 9 55
145 2510

6513 3010
117 3510
717 0011

kel. őst. 
exprv.101 0511

185 2511

Berlin, Ruttka 
Debreczen, N.-várad 
Hatvan
Bród, Eszék, Pécs
Brassó, Arad
Sólia, Bród, elgrad
Torbágy
Péczel
Komárom,
Stanislau, Msziget 
Wien,
/Lemberg, Kassa 
/ Máramarossziget 
Fiume 
Gödöllő 
Csorba, Kassa 
Graz, Fehring 
Brassó, Kolozsvár 
/ Kunszentmiklós- 
/Tass 

Gödöllő 
Hatvan 
Bicske
Róma, Triest, Fiume 
Csorba, Kassa 
Paks
Bukareszt, Kolozsv.
Hatvan
Győr
Berlin, Ruttka 
Fiume, Tapolcza 
Szabadk 

/Bruck-Királyiddá 
/Szombatin, Sopron 
Miskolcz 
Bicske

tszsz.
szv.

gyv.
szv.
w.
szv.

gyv.
szv.
gyv.
szv.

gyv.

152
122
154
718

4102
156

6502

102

506
1402

104
158
708

712
134

4104
114
160
162

6504
116

A vonatok érkezése Budapest-Józsefvárosra

!) Fiúméról A dony-Pusztaszabolcsig csak 
bezárólag október 31-ig és február 15-től 
közlekedik.

2) Csak hétfőn közlekedik.

d élntán

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.

kel. őst. 
exprv.

kel őst. 
exprv.
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00
30
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00

05
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20
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35
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10
30
15
20
40
50
00
10
15
35
40
45
50
55
20
35
40
05
10
20
30
40
30
35
00
15
30
20
25
30

164
714

1404
138

4106
166
168

41141)
106
504
126

Gödöllő
Bukarest, Arad 
Újvidék 
Berlin, Ruttka 

/Konstantinápoly, 
/Bród
Sátoraljaújhely 
Wien, Sopron, 
Bukarest, Arad 
London, Paris, Wien 
Szerajevó, Bród 
Graz, Fehring 
Hatvan
Lemberg, Kassa 
Péczel 
Gödöllő 
Győr
Wien, Graz 
Brassó, Debreczen 
Szerencs
Sofia, Belgrad, Bród 
Bukarest, Arad 
Berlin, Ruttka 
Bicske
Lawoczne, Msziget 
Fiume, Bród, Pécs 
Stanislau, Msziget 
Wien, Graz 
Csorba, Kassa 
Bicske 
Péczel
Berlin, Ruttka 
/Triest, Székes- 
\ fehérvár 
Róma, Fiume 
Brassó, Arad StanisY 
Kiskőrös
Lemberg, M?z get 
Sofia, Belgrad 
Graz, Triest 
Gödöllő 
Nagykáta 
Csorba, Kassa 

/Vinkovcze, Pécs 
/Tapolcza

170
4108

108
120
704
722

6506
140
174
716
110
142

724Ó2)
176
128
724a
144
724

4110
726

1406
130
178
728

6508
710
132
182

4112
1408
118
502
184
706
720
9023)
146
7024)

/Balatonfüred,
/Tapolcza
Hatvan
Bicske
Ruttka, Popr.-Felka 
Wien, Graz, Sopron 
Kassa, Csorba 
Kassa, Csorba 
/ Fiume, Torino, Róma 
/Pécs, Vinkovcze 
Arad, Brassó 
Belgrád, Sofia 
/ Stryj, Lemberg,
1 Máramarossziget 
I Fehring, Graz, 
[Triest 
Gödöllő

/Belgrád, Sofia,
/ Bród 
Arad, Brassó 
Munkács, Lawoczne 
Kolozsvár, Brassó 
Tapolca, Eszék, Bród 
Ruttka, Berlin 

/Máramarossziget 
/ Stanislau 
Wien, Sopron 
Bicske

1110
310

302
8

1502
1506
1002
602
906
402

1302
312
908
608
406
508

1906
306

1706
2

24

délután

/Arad, Tövis, Mára- 
/marossziget 
1 Zágráb, Fiume,
/ Bród, Sarajevo 
Hatvan
Szombathely, Wien 
Újvidék, Bród 
Kassa, Popr.-Felka 
Gödöllő 
Fehring, Graz,
Arad, Bukarest 
Wien, Páris 
/ Sátoraljaújhely 
/Lemberg, Kassa 
Kiskörös 
Hatvan 
Péczel 
Bicske 
Szolnok
Tapolcza, Sarajevo 
Ruttka, Berlin 
/Belgrad,
/nápoly 
Paks
Komárom 
Gödöllő 
Arad, Tövis 
Miskolcz 
/ Győr, Sopron, 
/Szombathely, Wien 
Gödöllő
Nagykáta, Szolnok 
Ruttka, Berlin 
Szabadka, Topolya 

/Zágráb, Fiume, Ró- 
/ma, Napoli, 
Kolozsvár, Brassó 
Péczel 
Hatvan
/ Kunszentmiklós- 
/Tass
Nagykáta, Szolnok 
Bicske
Msziget, Stanislau 
Győr, Triest 
Hatvan
Zágráb, Fiume 
Kassa, Csorba 
Pécs, Bród 
Gödöllő 
Szolnok 
Győr, Graz 
Arad, Brassó 
Kassa, Csorba 
Péczel
Bel ¡¿rád Sofia 
Fiume, Napoli 
Kassa, Lemberg 
Szombathely, Wien 
Ruttka, Berlin 
Arad, Debreczen 
Kassa, Szerencs

612 12 20 szv.

1008 12 20
314 12 30

10 12 35
912 12 50

1504 1 20 gyv.

gyv.
316 i 35

1304 1 40
604 2 00

4 2 05
404 2 15
916 2 20
318 2 20
320 2 30
26 2 30

512 2 40
1902 2 55 gyv.
804 3 00

Konstanti-904 3 20
1022 3 30 vv.

18 4 25 szv.
322 4 25
606 5 00 gyv.

szv.410 5 10
6 5 15 gyv.

324 5 20 szv.
5141) 5 40
308 5 55
914 6 05

1004 6 15 gyv.
510 6 15
326 6 25
328 6 40
918 6 45
5161) 6 55

28 7 00
1708 7 10

16 7 20
332 7 35

IOO62) 7 40 gyv.
1508 8 00
1908 8 25
334 8 40
5183) 9 05

1306 9 15
610 9 30

1510 10 00
336 10 05
910 10 10
1010 10 25
408 10 25

10 50
1338 11 10 vv.

szv.614 11 25
422 11 35 vv.

*) Nagykátától Szolnokig csak szombaton köz­
lekedik.

2) Csak bezárólag október 31-ig és február 
15-től közlekedik.

8) Csak szombaton közlekedik.

gyv.

gyv.

gyv.

gyv-

146 31c
301
255

xl27 x251 
118 242
101 23- 
106 231
102 227

x!252 x217
X 1249 x214

1245 21C

535j 7Ö6 845 y40| 1205 180 215 - 410I 600| 72ö|8«r ind. Budapest nyugoti p. u. 1X/1. éik. 5® 7»» 7») 910 hiö| i2du

630 748 " 9‘27 1035 ‘
640 708 937 10'6
646 804 943 1052

x648 xßOO x§45 X1Q54

658 8>7 955 1104 1 258!
707 826 1004 HIS 107
708 g27 1005 1114 108
714 833 1012 1120 114

x724 xg43 X1Q22 xH30 x!24 
x727 xg46 x 10’!5 x 1133 x 127

73O 849 1Q28 1136 130

907 1009

347 i 432 6¿6 744 
358| 442 625! 754 
404: 449 0sTj 801 

X4O6 X45I x633!xgÖ3
41G 501 6¿3¡ 8Ü
425 510 ß52: 822
426 511 6l' 823

422 517 65» 829
x442 X527 x7Ö9 Xg39 

x445 x530 x712 xg42
48 533 715 sl

érk. 535 649 726 
520 640 717 
5-0 633 711 

x5iü x629 x707 
507 620 658

1230 153 250 
1240 203 301 
1246 209! 307 

x1248] x211 X3O9
' 221 319

230 328
231 329 
238; 335

X248 X345 
x251 x348 

254 351 
2491 33OI _

845 1055 1203
1154
1148

XÍ144

8j£ ind Rákospalota-Ujpest ...
8Ê! Alag _________... -,

Főt ... ...  .................. ...
_ Kundházatelep ... ...

9Ü Csornád ........... ......... ...
g| i,id,jVeresegyháza.......... —;

Szada .............................
Felsőöreghegy.............. .
Alsóöreghegy._ ... ...

9£ érk. Gödöllő ........................... .
•— érk. Hatván IX/T. ... ...

836 1046
Óm 830 1040

xl036xgus x826
S” 1027 1135

í ind. 4OT 610 647 
— "" j érk. 456 609 646 

4.52 60- 612

807 1017 1125
806 1016 1124

925 802 1012 1,20
xl 109
X1106

1102

xg39
xg42

x442 x5s5 x632 
X4S9 X5B! x629 

ind. 435 548 625

x752
x749

xl002
X959

745 955
685 902| 939 ind. 3071 431| — I 6451 850

délelőttA vonalok indulása Budapest-Józsefvárosról
5112) Tápiósüly-Tápiósáp

Nagykáta
Gödöllő

Kunszentmiklós-Tass

513délután 311
330 I 7 I 05 I szv. I Gödöllő 917

H53| 112|

2«u 410

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.

szv.

gyv.

gyv.

gyv.

gyv.
szv.

10
30
40
50
00
05
10
25
30
40
10
15
30
20
25
25
35
40
55
20
25
35
45
00
05
20
45
50
00
10
20
28
35
35
45
55
00
10
25
35
50
55

12
12
12
12

1
1
1
1
1
1
2
2
2
4
5
6
6
6
6
7
7
7
7
8
8
8
8
8
9
9
9
9
9
9
9
9

10
10
10
10
10

10

515 530 8221 822 
407 504 711 
350 455 702 
352 449 756 

x348 x 445 X652 
339 436 643 
329 426 682
327 424 631
323 420 627

x3l3 x410
x3io x407 __

3O6 403 QW
— I — I 4¿í 6121 82!

807 _
801 _ 

X757 —

7§ II
737 933 
733 g29

X723 xQH
x720x9~

716 911

x617
x614

hováhonnan

Érvényes 1911. október 1-től.MAGYAR KIRÁLYI ÁLLAMVASUTAK.

délelőtt délelőtt délelőtt délelőtt

honnan

Állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1911. Október 8.198

A vonalok indulása Budapest keleti p.-u.-ról.l vonalok érke lése Budapest keleti p. u. ra
Érvényes 1911. október hó 1-től.

A vonatok indulása Budapest nyugoti p.-u.-ró A vonalok érkezése Budapest nyugoti p.-u.-ra-
Érvényes 1911. október hó l-től. Érvényes 1911. október hó l-től. Érvényes 1911. október hó l-től.
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1219 1
■J

£
x1239 g

>
' I

L.%
1257 g

2

125

1129

X1035

1125

926
X035
x942

Q49
954-

X1002
1013
1027

X1Q32
1051

xJ 100
1108

xUU
1122
1129
1137
1146
1153
1157
1208
1217
1223
1230

855
<„07
QU
027
937
944
953

1002

1014

1028
1

1047

1100
1117

1
1129
1131

I

1152

12351155 140 230
2421207

12541216 251
1257 2521217

I
1230 80S
1239 SIT
1254 336

103 348
123 140 230 4O5

forgalmú menetjegyek, valamint

310242 400
x5[¿
X558

!I
I

6“332305
30o

422
42431 607

616
350 625322

333
44O

402 4M 637
x643I

42s359 5I8 702
X43S

- 41Ü
X&29 X7II

£39 7I9417
X725

45943O 553 732
739

513444 608 748
,V::453 617 754
5345ÜÖ 800628

: 632 804
545515 045 813
556520 823657
6Ö6535 7IO 828

545 615 83572O

ind. Szolnok .......... ......  .....................................
Abonyi út 37. sz. őrház ................
Zagyvarékas 34. sz. őrház .................

I Ujszász ............................................ ......

Pokoltanya 45. sz. őrház _ ... ... __
Tápiógyörgye ..........................................-
Tápiószele .......... ... .................... .........
Farmos 36. sz. őrház .......... ... ............. L
Nagykáta ... — ................ .... ... __
Szentmártonkáta 27. sz. őrház __
Tápiószecső ... .....................................
Tápióság 22. sz. őrház... ......................
Tápiósüly-Tápiósáp......................  ..........
Pusztaszentistván 16 sz. őrház __...
Mende....... ............................................... . ....
Gyömrő-Koczánpuszta......... .....................
Maglód ..........  ... -............. .............. ... .
Ecser 7. sz. őrház ... ... ... .................
Rákoskeresztúri nyaraló ........................
Rákos.................................. .........  .................
Kőbánya felső p. u................ ....... ... ...

érk. Budapest keleti p. u....................................

** A 607. és 609. sz. személyvonatok

érk.
ind,

725 920

741 936
742 937

821 xioie
szóló szomszédos

útra szóló.szomszédos forgalmú menetjegyek, valamint a heti munkásbérletjegyek érvénytelenek.

ind. Budapest k. p. u. ... .... ...............
Kőbánya f. p.u. .................... .........
Rákos ... ... ...__... .... ___ _
Rákoskeresztúri nyaraló ...__
Ecser 7. sz. őrház
Maglód ... .....................................
Gyömrő-Koczánpuszta .............. .
Mende ... ... ... ... ... ..........
Pusztaszentistván 16. sz. őrház
Tápiósüly-Tápiósáp ... .................
Tápióság 22. sz. őrh.___ ... _ ...
Tápiószecső .......... ... ... ... ...
Szentmártonkáta 27. sz. őrház
Nagykáta ... ... ..............................
Farmos 36. sz. őrház .................
Tápiószele... ........................ ...
Tápiógyörgye .......... ... ......... ....
Pokoltanya 45. sz. őrház ... ...
Ujszász ... ... ...............

Zagyvarékas 34. sz.őrház ...__
Abonyi-ut 37. sz. őrház ... ... 

érk. Szolnok ... ... ... _ ... ... ...

érk.
ind.

1050
1103
1112
1118

I
1129

I
1J50 
1202 
1212

720 915
732 - 9“ I
742
744 944

I
956757

10'«8<I6
1023819

830 1036
845 1051

érvénytelenek.

7 ( « i425 515
712I436
721445 531
7S532447

!
7355<”
744509
7™522
808533

548 - 611

heti munkást]

823

Bpest k. p.-u, ... ind. 
Bpest-Ferenczváros_
Bpest-Kelenf.

Kőérberek_
Budaörs _
Törökbálint __ _ _
Torbágy ... .................
Herczegkalom ..........
Bicske................. érk.

* A 12. sz. személyvonatnál

620
632
642érk.

ind. ! 641

!7111
711
720
738
755

I 1217 I 118 I 504 I 5041030 I 8j8 I I 8«érk. Czegléd (148)__
*Az 508., 1708. sz. személyvonatoknál az egy útra szóló szomszédos forgalmú menetjegyek, valamint a heti munkásbérLtjegyek érvénytelenek.

Szolnok— Budapest keleti pályaudvar.
Tvszsz Szv.

609**
Ï-III.

Szv.
1707

Szv.
609

Szv.
607**
I-III.

Szv.SzV. Szv. Gyv. Szv. Gyv. Szv. Szv.
1705
MII.

Gyv. . Szv. 
517Állomások 515511 513 645 605 611 601 507 6( 13

MII.IMII. I-JTI.£ III. MII. I-III. I-II. I-III; ML I-III. I-II. i-in.
ujg 1 245 I 336 \ind. Czegléd (148.) 830 842 540

Budapest keleti pál^aiselwar1—Szolnok.
Szv.
1706
I-III.

Szv.Gyv Szv. Szv. 
508* 

I-III. 1

Gyv. Szv. Gyv.
604 512 606
I-II. I-III. 1,11.

Szv.
510

Szv. Szv.
1708*
I-III.

Szv.
518
m. 1 mii. mii.

Szv. Szv. Szv.Állomások 612-.lí­ eos 514 516 610 614
I-III.I-II. I-III I-III IMII.I.-1II.

<J17 1151 116 ;,03 542 622 1 720 730
621 / 735 747
636 £ 748 822
65Ï £802 822
703 £822 82Í

I I
530 543 603 639 7I8 851 918 1018 1247 154 g59 ßl« 7U gl7

723 855 9 « 10'23 1 249 1 55 Q01 ß!9 7 35 güä gSv)

_ _ 616 I 734 £836 822
555 605 ß25 710 745 920 io')5 lois 110 21° 622 635 745 8« 9Ç»

** A 11. sz. személyvonatnál az egy útra szóló szomszédos forgalmú menetjegyek, valamint a heti munkásbérletjegyek érvénytelenek.

1508Bicske 444 541 617 748 912
807

... — ind.
Herczeghalom _ __
Torbágy .............. ........
Törökbálint .................
Budaörs .......................
Kőérberek................. ....

5ÖÖ 1524 556 1205633 518633
6055Ü 1537 1217455 616 046 531822

SM 62! 1229650 834 959 542
512 628 7O7 1237532 I555 1007 549841

I iI 'I
_érk.
. ind.

’Bpest-Kelenf.
Bpest-Ferenczváros ... 
Bpest' k. p.-u. __érk.

545 605 649
1615 . 700555544 100734 9 to 1 1035

1911. Október 8. ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK

Budapest keleti pályaudvar—Bicske.
Szv.
1306

Szv.Szv.Gyv. Szv,Szv. Szv. Gyv.
1302

Gyv. Szv. Szv. Gyv.
1304

Szv. Szv.Állomások 12*1628:: 1822 8 24 10 26
i-m.mit. mii.n-m.i-iii. i-iii. • i-ii. IMII. I-III. I-II. IMII. Il III. I-III.I II

Bicske- Budapest keleti pál^aydwar.
Szv, Szv. Szv. Szv. Gyv. Szv. Gyv. Szv. Gyv.

29 1803
I-III. I. II.

Szv, Szv.
11**
MII.

Gyv. Szv. Szv. Szv.Szv.
Állomások 1805 1301 32.1. 7 15 2519 17 5 23 9 2713

II-III. II-III I-III. II-III. I-III. I-II. I-TTI. T-II.MIT. I-IIT. I-1I1. IMII. I-III. TI. III.
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^ggssgStea- Mindenféle

Szivattyúk
és nyilvános használatra, gyári és ipari czétokra.

és ólonacsővek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ - VEZETÉKEK.

{à'

Vi H

Mérlegek
Hl H mm legújabb és javított rendszerűek.

Szivattyúk és Mérlegek
tejgazdasági üzemekre kaphatók:

W. GARVENS
„Garvenswerke” M Bées II., •* 

Hanáelsqnai 130.
Központi és 
* főiroda :

Mintatelep i Wien I., Schwarxenberg-Strasse 6.
Arjegysékek díjtalanul és portómentesen küldetnek.

IV., Sarkantyus-ufcza 3.Nyomatott Wodianer F.

K" aj baromfitelep Hugyagon, Nógrádi 
■ megye. Nagytestű magyar fajtyukok 

Keltető-tojások árai : ipoly- 
kendermagos darabja 50 fillér, 

arab 20 korona; 1911., teljesen ki- 
jlett, ivarérett tenyészállatok darabja 
kor. Rázásmentes ingyen csomagolás.

GAZDÁK BIZTOSÍTÓ SZÖVETKEZETE \ tenyésztése, 
völgyi 
50 da

V

4Budapest, Vili., Baross-utcza 10. szám.
BIZTOSÍTÁSI ALAP : — — Alakult 1900.

..................... 1,981.360.— K
......................... 8,401.687-53 „
Összesen : 4,383.047 53 K

. 39.343-65 K

. 41.877-32 „

. 81.088-76 „

. 106.589.64 „
. . 120.164-38 „

febel- és külföldön többszörösen díja­
zott, legutóbb a berlini és mag’de- 
burgi kiállításon 2-ik díjjal és 
dicsérő elismeréssel kitüntetett és 
direkte Amerikából importált te­
nyészállatokkal kiegészített tör­
zsektől származó, kiváló szép, jól fej­
lett egyedeire 20—50 koronáért darabon­
ként előjegyzések elfogadtatnak. Ugyanitt 
többszörösen dijjazott kiváló szép 

ivadékaik

Alakult 1900.
Alapítványok a kormány hozzájárulásával 
Tartalékok ........................................................................ Sertés - eladások és vételek

. 90.349*— K

. 59.782-26 „

. 109.331-73 „

. 72.438-23 „

. 61.730-60 „

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, agy szintén az ember életére 
különféle módozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dij- 
arányukban részesülnek és az 1901. évi tizletfölöslegből úgy a tűz mint a jégkár 
ellen biztosítva volt tagok 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. évi 
üzlet fölöslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. Az 1903. évben 
a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 1904. és 
1905. évben jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos dij visszatérítésben része­
sültek. Az 19C6. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel 
biztosításukat, 5 százalék engedményben részeltettek. Az 1907., 1908., 1909., 
valamint 1910. évi tizletfölöslegből pedig tartalékainkat gyarapítottuk, úgy hogy 
az 1910. év végén a tartalékok 2,401.687*53 koronára rúgnak. Biztosítási ajánlatok 
benyújtandók közvetlenül, vagy a képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal 
és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál Az igazgatóság.

1901. évi fölösleg . .
1902. *
1903. *
1904. yf „
1905. „

1906. évi fölösleg . .
1907. „
1908. a
1909. a
1910. a

Szalmasajtoló,legjobban és legpontosabban esz­
közöltetnek, sovány, úgy hízott 

állapotban fekete orpingtonok és 
tenyésztésük felhagyása miatt le­
szállított áron eladatnak. Megren­
delések, illetve tudakozódások Kovács 
Ödön czimére, I., Városmajor-utca 

30. sz. alá intózendők.

kevéssé használt állapotban, igen 
előnyös árban eladásra ajánltatik 
Szűcs Ödön, Budapest, VI., 
Nagymező-utcza 66., ozég által.

URL REZHŐ
sertésbizományosnál, BUDAPEST, 
Vili. kér., Népszinház-utcza 22. sz. 
(Polgári serfőzde bérpalota). — 
Telefon : 97—05 interurban. Fel­
világosítással készséggel szolgál. BIRTOKOK bérletre és eladásra 

nagy számban van­
nak bejelentve Poszvék Nándor gazdasági szak­
irodájánál Szatmáron. Közvetítés a legszolidabb alapon.

Oesterreichische lamlw. Verkaufsvermittlung 
Gesellschaft zn. b. H. Wien, III., Grossmarkthalie V.
ajánlkozik mindenféle fajta friss

gyümölcs és főzelék.
bizományi árúk legelőnyösebb eladására. Nagy raktárhelyiségek 
vágányösszeköttetéssel. Árverések rendezése.

Hifiim
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_1^0_rOLvO,o,Tbr\ ARjtGrztrCh CSÍnGgRIUTCZA 22.

*5 Hiooe^yn a£¿iéua
TEDven

*k?rç£pDSAV*7(gl<7 ¿ettoUUtQi
700 holdas birtoktTeufel

Óriási iugy gyümölcs«, 50 hold szőlővel megfelelő gazdasági épületekkel, cseléd- 
és munkáslakásokkal, présház, pincze, hordókkal 440,000 
koronáért eladó ; posta, iskola, községház, csendőr lak­
tanya birtokon, vasútállomás Solt-Vadkert-Tázlár, érte­
kezni lehet a helyszínen vagy Budapest, Váczi-ut 12., 
•Strassburger Ernővel.

e

vékony héjú édes mandula és 
édes gesztenye,ennivaló, 4 évesek 
drb ja 60 fillér, száz drb. 50 ko­
rona. Tessék faiskolámról árjegy­
zéket kérni. Krebs Zoltán 

faiskolája, Szarvas.

1911. Október 8.ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK202

világhírű berlini müszergyáros gyárimánya.*«»*««*«**««******«««****«******««***»*»«*
Az 1910. évi buenos-airesi világkiállításon „Grand Prix“-vel kitüntetve.
Az 1910. évi brüsszeli világkiállításon versenyen kívüli jury-tag.++++++*+++*«+«.t++++»*H. HAUPTNER

Állatok jelzésére legalkalmasabb, a legjobban felismerhető, legtartósabb
A Crotalia és ilutocrotalia jüijetzs

50000. sz. Autocrotal füljelző, számozva, tiszta tempestanból, 100 drb K 33.— 
50005. sz. Autocrotal füljelző fogó ... ..................-.....................................K 36.—
7250. sz. Szegecselhető Crotalia jelző tempestanból, nagy, 11 mm.

széles, folytatólagosan számozva, 100 drb.....................................- — K 20.50
7251. sz. Ugyanaz, kicsi, 7mm. széles,folytatólagosan számozva, 100 db K 19 —
7252. sz. Ugyanaz, alumíniumból, nagy, 11 mm. széles, folytatólago­

san számozva, 100 drb
7253. sz. Ugyanaz, kicsi, 7 mm. széles, folytatólagosan számozva,

100 drb ... — ............. —.............................................. — —
50035. sz. Kombinált szegecselő és lyukasztó fogó a kis és nagy

Crotaliához __ __ __ ... ... __ — — — — — — — K 17.50

J..
Ilii*m ¡T ,

m
92i
a — K 20.50

... K 19__00

w 7250-7253. sz.

kaphatík a masyarországi vezérképviselőknél: GEITTNER és RAUSCH czégnél
Budapest, VI. kerület, Andrássy-ut 8 A.
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SERLEGES LÁNCOS VIZEMELÖ SZERKEZET
MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE 

B U DA PEST, V, ALKOTMÁNY-U, 31.
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